
LEI MUNICIPAL Nº 1470, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO PARA O
PERÍODO DE 2022 A 2025 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER,
que a CÂMARA MUNICIPAL de Pedro Canário-ES, APROVOU e Eu SANCIONO a
seguinte lei:

Art. 1º - Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio de
2022 a 2025 em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º, da
Constituição Federal de 1.988, estabelecendo, para o período, os
programas com seus respectivos objetivos, indicadores e montantes de
recursos a serem aplicados em despesas de capital e outras delas
decorrentes e nas despesas de duração continuada, na forma dos Anexos
I, II, III e IV.

Parágrafo único. O disposto nesta Lei compreende todos os órgãos da
administração direta e indireta dos Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 2º - Constituem, entre outros elementos, os seguintes anexos a
esta Lei:

I- Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais para o
Quadriênio 2002-2025;

II- Descrição dos Programas Governamentais, Metas e custos para o
Quadriênio de 2002-2025;

III- Unidades Executoras e ações voltadas aos programas de governo para
o Quadriênio de 2002-2025; IV- Estrutura dos Órgãos e Unidades
Orçamentárias Executoras.

Art. 3º - Os parâmetros econômicos utilizados para as projeções
constantes do PPA têm como base o PIB e a Inflação, aplicada,
sucessivamente, a cada exercício financeiro consecutivo.

Parágrafo único. Os valores constantes nos anexos desta Lei possuem
caráter indicativo e não normativo, servindo como referência para o
planejamento anual, devendo a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e a
Lei Orçamentária anual (LOA) atualizarem os valores previstos nesta Lei
de forma automática, sem a necessidade de alteração formal do PPA.

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 22bbd2cd-6aa2-40ab-a2b1-92d394130763
LEI MUNICIPAL Nº 001470/2021

Pág. 1



Art. 4º - A programação constante nesta Lei é financiada pelos recursos
oriundos do tesouro do Município, da administração direta e indireta,
dos repasses e convênios com a União e Estado.

Art. 5º - As codificações de programas serão observadas nas leis
orçamentárias anuais e nos projetos que as modifiquem.

Art. 6º - As ações constantes no PPA poderão ser desdobradas nos
projetos de leis orçamentárias anuais, em projetos e atividades, que
assegurarão os percentuais mínimos fixados pela Constituição Federal
para as despesas na área da Saúde e Educação.

Art. 7º - Para fins desta Lei entende-se por:

I – Programa, o instrumento de organização da atuação governamental
visando a concretização dos objetivos pretendidos;

II- Objetivo, a expressão do resultado desejado em relação ao público
alvo;

III- Ação, o conjunto de operações cujos produtos contribuem para os
objetivos do programa;

IV - Produto, bem ou serviço que resulta da ação, destinado ao público
alvo;

V- Meta, quantidade de produto que se deseja obter em determinado
horizonte temporal, expressa na unidade de medida adotada;

VI- Indicador de desempenho, o método pelo qual será avaliados os
objetivos de um programa de natureza finalística.

Art. 8º - A inclusão, alteração ou exclusão de diretrizes e programas
constantes desta Lei serão propostas pelo Poder Executivo por meio de
projeto de lei de revisão do plano ou projeto de lei específico.

§ 1º A LDO também poderá promover ajustes como a inclusão, alteração ou
exclusão de programas e ações, ao estabelecer prioridades para o
exercício seguinte, desde que em consonância com as diretrizes
estratégicas desta Lei, mantendo-se esses ajustes nos exercícios
subsequentes.

§ 2º A inclusão, alteração ou exclusão de ações orçamentárias e de suas
metas no Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio da Lei

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 22bbd2cd-6aa2-40ab-a2b1-92d394130763
LEI MUNICIPAL Nº 001470/2021

Pág. 2



Orçamentária Anual - LOA ou de seus créditos adicionais, inserindo-se
no respectivo programa, as modificações subsequentes.

Parágrafo Único. De acordo com o disposto no caput deste artigo fica o
Poder Executivo autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias
para compatibilizá-las com as alterações de valor ou com outras
modificações efetivadas na Lei Orçamentária Anual

Art. 9º - O Poder Executivo poderá alterar as metas fiscais
estabelecidas, a fim de compatibilizar a despesa orçada com a receita
estimada em cada exercício, de forma a assegurar o permanente
equilíbrio das contas públicas e a conjuntura do momento.

Art. 10º - O acompanhamento e a avaliação dos programas serão
realizados por meio de avaliação de desempenho dos indicadores e metas,
cujos índices, apurados periodicamente, terão a finalidade de medir os
resultados alcançados.

Art. 11º - É assegurada a participação popular na elaboração e
acompanhamento da LDO e LOA, visando o atendimento do Art. 48,
parágrafo único da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 12º - Esta Lei entrará em vigor a partir de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedro Canário, Estado do Espírito
Santo, ao vigésimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e
vinte e um.

BRUNO TEOFILO ARAUJO
Prefeito Municipal

Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Pedro Canário, Estado do
Espírito Santo, ao vigésimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois
mil e vinte e um.

EVERTON RIAZOR MEIRA PESTANA
Secretário Municipal de Governo

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 22bbd2cd-6aa2-40ab-a2b1-92d394130763
LEI MUNICIPAL Nº 001470/2021

Pág. 3

Assinado por BRUNO TEOFILO ARAUJO
084.933.477-28
Prefeitura Municipal de Pedro Canário
26/11/2021 12:49:29

Assinado por Everton Riazor Meira Pestana
109.391.157-35
Prefeitura Municipal de Pedro Canário
26/11/2021 15:56:28



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

010000 - CAMARA MUNICIPALÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010100 - CAMARA MUNICIPAL

010000010100.01.031 PROGRAMA: 0001 - PROCESSO LEGISLATIVO

OBJETIVO: DAR CUMPRIMENTO AS FUNÇÕES BÁSICAS DO PODER LEGISLATIVO DE LEGISLAR E FISCALIZAR.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.549.455,41 2.736.919,07 2.894.291,93 3.067.660,02 11.248.326,43

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

135.360,00

Meta Física
Valor 145.313,15 153.668,65 162.873,41 597.215,21

1.001 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO DO PRÉDIOS PÚBLICOS

IMÓVEL ADQUIRIDO, CONSTRUÍDO, AMPLIADO OU REFORMADO 
UNIDADE P

0,00

308.400,34

Meta Física
Valor 331.077,29 350.114,25 371.086,09 1.360.677,97

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

SECRETARIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

2.103.157,07

Meta Física
Valor 2.257.804,01 2.387.627,73 2.530.646,64 9.279.235,45

2.258 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

2.538,00

Meta Física
Valor 2.724,62 2.881,30 3.053,88 11.197,80

2.259 - VALORIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PUBLICO

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

010000010100.28.843 PROGRAMA: 0028 - GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

OBJETIVO: AMORTIZAR A DÍVIDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.115,00 2.270,52 2.401,08 2.544,90 9.331,50

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.115,00

Meta Física
Valor 2.270,52 2.401,08 2.544,90 9.331,50

8.001 - DÍVIDA FUNDADA INSS 

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.551.570,41 2.739.189,59 2.896.693,01 3.070.204,92 11.257.657,93

Page 1 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 44

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

020000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 020100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

020000020100.04.122 PROGRAMA: 0002 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SUPERIOR

OBJETIVO: ELABORAÇÃO DA LEGISLAÇÃO NECESSÁRIA A GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, PUBLICAÇÃO D
OS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO E OUTRAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

961.783,59 1.019.394,41 1.078.009,54 1.142.582,30 4.201.769,84

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1,06

Meta Física
Valor 1,12 1,18 1,25 4,61

1.004 - CONTRIBUIÇÃO AO CDL

ASSOCIAÇÃO BENEFICIADA
UNIDADE P

0,00

19.035,00

Meta Física
Valor 20.175,20 21.335,27 22.613,25 83.158,72

1.270 - CONTRIBUIÇÃO A AMUNES

ASSOCIAÇÃO BENEFICIADA
UNIDADE P

0,00

127.439,79

Meta Física
Valor 135.073,43 142.840,15 151.396,27 556.749,64

1.292 - APOIO AO PRODNORTE

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

815.307,74

Meta Física
Valor 864.144,66 913.832,94 968.571,53 3.561.856,87

2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE

SECRETARIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 961.783,59 1.019.394,41 1.078.009,54 1.142.582,30 4.201.769,84

Page 2 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 45

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

030000 - PROCURADORIA MUNICIPALÓrgão:

Unidade Orçamentária: 030100 - PROCURADORIA MUNICIPAL

030000030100.02.061 PROGRAMA: 0018 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO MUNICIPIO

OBJETIVO: DEFENDER OS INTERESSES DO MUNICÍPIO EM JUÍZO E ASSESSORAR TODOS OS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.351.260,12 1.432.200,58 1.514.552,11 1.605.273,78 5.903.286,59

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.351.260,12

Meta Física
Valor 1.432.200,58 1.514.552,11 1.605.273,78 5.903.286,59

2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA

PROCURADORIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

030000030100.14.422 PROGRAMA: 0003 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

OBJETIVO: PROMOMVER A REGULARIZAÇÃO JURÍDICA DOS  DOS IMÓVEIS DO MUNICIPIO DE MODO A GARANTIR O DIREITO SOCIAL A MORADIA, O PLENO
DESENVOLVIMENTO DAS FUNÇÕES SOCIAIS DA PROPRIEDADE URBANA, CONTRIBUINDO AINDA COM A ARRECADAÇÃO DO MUNICIPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2,12 2,24 2,36 2,50 9,22

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2,12

Meta Física
Valor 2,24 2,36 2,50 9,22

1.289 - REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

TERRENOS REGULARIZADOS
UNIDADE P

0,00

030000030100.28.846 PROGRAMA: 0028 - GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

OBJETIVO: AMORTIZAR A DÍVIDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

169.200,00 179.335,08 189.646,85 201.006,69 739.188,62

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Page 3 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 46

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

158.625,00

Meta Física
Valor 168.126,64 177.793,92 188.443,77 692.989,33

8.002 - PRECATÓRIOS

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

10.575,00

Meta Física
Valor 11.208,44 11.852,93 12.562,92 46.199,29

8.003 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

Unidade Orçamentária: 030200 - FUNDO DE APARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA

030000030200.02.062 PROGRAMA: 0059 - GESTÃO DO FUNPROC

OBJETIVO: PROMOVER O APARELHAMENTO DA PROCURADORIA MUNICIPAL E A CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES LOTADOS NO ÓRGÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

21.150,00 22.416,88 23.705,85 25.125,83 92.398,56

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

21.150,00

Meta Física
Valor 22.416,88 23.705,85 25.125,83 92.398,56

2.008 - GESTÃO DO FUNDO

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.541.612,24 1.633.954,78 1.727.907,17 1.831.408,80 6.734.882,99

Page 4 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 47

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade Orçamentária: 040100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

040000040100.04.123 PROGRAMA: 0004 - ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

OBJETIVO: APRIMORAR OS PROCEDIMENTOS DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA, BUSCANDO MAIOR EFICIÊNCIA E CONTROLE DOS RECURSO
S ARRECADADOS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.517.631,24 1.608.537,34 1.701.028,22 1.802.919,81 6.630.116,61

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

6.873,75

Meta Física
Valor 7.285,48 7.704,40 8.165,90 30.029,53

1.300 - MODERNIZAÇÃO DA ADM TRIBUTARIA

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE P

0,00

1.495.529,49

Meta Física
Valor 1.585.111,70 1.676.255,60 1.776.663,30 6.533.560,09

2.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

ATIVIDADES FAZENDÁRIAS MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

15.228,00

Meta Física
Valor 16.140,16 17.068,22 18.090,61 66.526,99

2.219 - TRANSFERÊNCIA A C.N.M

CONSELHO MANTIDO OU APOIADO
UNIDADE A

0,00

040000040100.28.843 PROGRAMA: 0028 - GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

OBJETIVO: AMORTIZAR A DÍVIDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

72.341,48 76.674,71 81.083,47 85.940,36 316.040,02

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2,12

Meta Física
Valor 2,24 2,36 2,50 9,22

8.004 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA - INSS

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

72.333,00

Meta Física
Valor 76.665,75 81.074,03 85.930,36 316.003,14

8.006 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA IPASPEC

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

Page 5 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 48

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

2,12

Meta Física
Valor 2,24 2,36 2,50 9,22

8.015 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA PASEP

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

2,12

Meta Física
Valor 2,24 2,36 2,50 9,22

8.016 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA IBAMA

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

2,12

Meta Física
Valor 2,24 2,36 2,50 9,22

8.017 - DIVIDA FUNDADA INTERNA IEMA

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

Unidade Orçamentária: 040200 - FUNDO DO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

040000040200.15.451 PROGRAMA: 0022 - MANUT. E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

OBJETIVO: PROPORCIONAR À POPULAÇÃO ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E MELHORAMENTOS URBANOS, POR INTERMÉDIO DA VIABILIZAÇÃO DE INVESTI
MENTOS EM INFRAESTRUTURA URBANA, COM O OBJETIVO DE ELEVAR O PADRÃO E QUALIDADE DE VIDA DOS MUNÍCIPES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

105.750,00 112.084,43 118.529,28 125.629,18 461.992,89

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

105.750,00

Meta Física
Valor 112.084,43 118.529,28 125.629,18 461.992,89

1.299 - DRENAGEM E PAV. DE RUAS DO MUNICIPIO
P

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.695.722,72 1.797.296,48 1.900.640,97 2.014.489,35 7.408.149,52

Page 6 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 49

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

050000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 050100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

050000050100.04.122 PROGRAMA: 0005 - CONTROLE ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: MANTER O CONTROLE DOS ATOS DE PESSOAL, DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DOS SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO, PRODUZINDO INFORMA
ÇÕES GERENCIAIS PARA TOMADA DE DECISÕES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

4.564.639,24 4.838.670,55 5.116.894,09 5.423.396,03 19.943.599,91

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

3.347.456,74

Meta Física
Valor 3.548.578,82 3.752.622,09 3.977.404,13 14.626.061,78

2.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA

SECRETARIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

741.307,50

Meta Física
Valor 785.711,82 830.890,25 880.660,58 3.238.570,15

2.006 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

475.875,00

Meta Física
Valor 504.379,91 533.381,75 565.331,32 2.078.967,98

2.007 - ENCARGOS GERAIS (LUZ, TEL, ÁGUA, SEGUROS, ETC)

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

050000050100.04.122 PROGRAMA: 0010 - TICKET ALIMENTAÇÃO

OBJETIVO: CONCEDER TICKET ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES DESTA PREFEITURA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

285.500,00 302.627,95 320.029,06 339.198,80 1.247.355,81

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

285.500,00

Meta Física
Valor 302.627,95 320.029,06 339.198,80 1.247.355,81

1.291 - TICKET ALIMENTAÇÃO

VALORES PAGOS
VALOR P

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 4.850.139,24 5.141.298,50 5.436.923,15 5.762.594,83 21.190.955,72

Page 7 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 50

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

070000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

070000070100.12.306 PROGRAMA: 0030 - PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

OBJETIVO: Promover distribuição da alimentação escolar.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

901.262,00 955.247,59 1.010.174,33 1.070.683,77 3.937.367,69

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

901.262,00

Meta Física
Valor 955.247,59 1.010.174,33 1.070.683,77 3.937.367,69

2.242 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL

PROGRAMAS EDUCACIONAIS APOIADOS
UNIDADE A

0,00

070000070100.12.361 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

992.377,98 1.051.821,42 1.112.301,15 1.178.928,01 4.335.428,56

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

282.379,06

Meta Física
Valor 299.293,57 316.502,95 335.461,48 1.233.637,06

1.287 - PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

PROGRAMAS EDUCACIONAIS APOIADOS
UNIDADE P

0,00

709.998,92

Meta Física
Valor 752.527,85 795.798,20 843.466,53 3.101.791,50

2.021 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

070000070100.12.361 PROGRAMA: 0045 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

OBJETIVO: PROPORCIONAR TRANSPORTE DE QUALIDADE AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA.

Page 8 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 51

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.288.752,96 1.365.949,26 1.444.491,34 1.531.016,36 5.630.209,92

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.279.039,16

Meta Física
Valor 1.355.653,61 1.433.603,70 1.519.476,56 5.587.773,03

2.023 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL

TRANSPORTE ESCOLAR MANTIDO
UNIDADE A

0,00

9.713,80

Meta Física
Valor 10.295,65 10.887,64 11.539,80 42.436,89

2.024 - PENATE PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE

TRANSPORTE ESCOLAR MANTIDO
UNIDADE A

0,00

070000070100.12.364 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

105.751,06 112.085,55 118.530,46 125.630,43 461.997,50

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

105.751,06

Meta Física
Valor 112.085,55 118.530,46 125.630,43 461.997,50

1.286 - APOIO AO ENSINO TÉCNICO/SUPERIOR

PROGRAMAS EDUCACIONAIS APOIADOS
UNIDADE P

0,00

070000070100.12.365 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.453.568,26 2.600.536,96 2.750.067,86 2.914.796,92 10.718.970,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1,06

Meta Física
Valor 1,12 1,18 1,25 4,61

1.258 - PROGRAMA DE APOIO AS CRECHES

ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

Page 9 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 52

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

45.051,09

Meta Física
Valor 47.749,65 50.495,26 53.519,93 196.815,93

1.266 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES INFANTIS - PRÓ INFANCIA

ESCOLAS CONSTRUÍDAS
UNIDADE P

0,00

1,06

Meta Física
Valor 1,12 1,18 1,25 4,61

1.284 - PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

PROGRAMAS EDUCACIONAIS APOIADOS
UNIDADE P

0,00

140.620,94

Meta Física
Valor 149.044,13 157.614,17 167.055,26 614.334,50

1.287 - PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

PROGRAMAS EDUCACIONAIS APOIADOS
UNIDADE P

0,00

1.650,88

Meta Física
Valor 1.749,77 1.850,38 1.961,22 7.212,25

1.294 - APOIO FINANCEIRO - AFPM/EDUC INFANTIL
P

0,00

1,06

Meta Física
Valor 1,12 1,18 1,25 4,61

1.295 - APOIO FINANCEIRO - AFPM/ENS FUNDAMENTAL
P

0,00

2.266.242,17

Meta Física
Valor 2.401.990,05 2.540.104,51 2.692.256,76 9.900.593,49

2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

SECRETARIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

070000070100.12.368 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.146,73 2.275,31 2.406,14 2.550,27 9.378,45

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.057,50

Meta Física
Valor 1.120,84 1.185,29 1.256,29 4.619,92

1.023 - ASSOCIAÇÕES EDUCACIONAIS - SUBVENÇÕES

ASSOCIAÇÃO BENEFICIADA
UNIDADE P

0,00

1.089,23

Meta Física
Valor 1.154,47 1.220,85 1.293,98 4.758,53

1.283 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

070000070100.12.368 PROGRAMA: 0010 - TICKET ALIMENTAÇÃO

OBJETIVO: CONCEDER TICKET ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES DESTA PREFEITURA.

Page 10 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 53

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

327.370,28 346.979,76 366.931,10 388.910,27 1.430.191,41

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

327.370,28

Meta Física
Valor 346.979,76 366.931,10 388.910,27 1.430.191,41

1.291 - TICKET ALIMENTAÇÃO

VALORES PAGOS
VALOR P

0,00

Unidade Orçamentária: 070200 - FUNDO MUNIC. DE EDUCAÇÃO FUNDEB - 60%

070000070200.12.361 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

6.727.812,40 7.130.808,37 7.540.829,85 7.992.525,56 29.391.976,18

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

6.727.812,40

Meta Física
Valor 7.130.808,37 7.540.829,85 7.992.525,56 29.391.976,18

2.243 - MANITENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO-ENS.FUNDAMENTAL

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

070000070200.12.365 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3.035.188,97 3.216.996,79 3.401.974,11 3.605.752,36 13.259.912,23

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

3.035.188,97

Meta Física
Valor 3.216.996,79 3.401.974,11 3.605.752,36 13.259.912,23

2.244 - MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO-ENS.INFANTIL

ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

Page 11 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 54

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

070000070200.12.366 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

105.751,08 112.085,56 118.530,48 125.630,46 461.997,58

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

105.751,08

Meta Física
Valor 112.085,56 118.530,48 125.630,46 461.997,58

2.245 - MANUT.DOS PROF.DO MAGISTÉRIO EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

070000070200.12.367 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

305.124,78 323.401,75 341.997,35 362.482,99 1.333.006,87

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

305.124,78

Meta Física
Valor 323.401,75 341.997,35 362.482,99 1.333.006,87

2.246 - MANUT.PROF.DO MAGISTÉRIO-EDUCAÇÃO ESPECIAL

ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

Unidade Orçamentária: 070300 - FUNDO MUNIC. DE EDUCAÇÃO FUNDEB - 40%

070000070300.12.361 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3.642.118,86 3.860.281,79 4.082.248,03 4.326.774,68 15.911.423,36

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Page 12 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 55

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

20.474,29

Meta Física
Valor 21.700,70 22.948,50 24.323,12 89.446,61

1.012 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO

ESCOLAS CONSTRUÍDAS
UNIDADE P

0,00

12.108,38

Meta Física
Valor 12.833,67 13.571,61 14.384,55 52.898,21

1.016 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS
UNIDADE P

0,00

3.609.536,19

Meta Física
Valor 3.825.747,42 4.045.727,92 4.288.067,01 15.769.078,54

2.029 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

070000070300.12.365 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

126.743,54 134.335,47 142.059,78 150.569,17 553.707,96

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

126.743,54

Meta Física
Valor 134.335,47 142.059,78 150.569,17 553.707,96

2.083 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENS. INFANTIL

ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

070000070300.12.366 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

8.629,20 9.146,08 9.671,99 10.251,35 37.698,62

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

8.629,20

Meta Física
Valor 9.146,08 9.671,99 10.251,35 37.698,62

2.030 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

Page 13 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 56

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

070000070300.12.367 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

28.044,90 29.724,78 31.433,97 33.316,87 122.520,52

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

28.044,90

Meta Física
Valor 29.724,78 31.433,97 33.316,87 122.520,52

2.031 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

Unidade Orçamentária: 070400 - MDE

070000070400.12.365 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.029.013,69 1.090.651,60 1.153.364,08 1.222.450,59 4.495.479,96

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

79.798,95

Meta Física
Valor 84.578,91 89.442,20 94.799,80 348.619,86

1.012 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO

ESCOLAS CONSTRUÍDAS
UNIDADE P

0,00

949.214,74

Meta Física
Valor 1.006.072,69 1.063.921,88 1.127.650,79 4.146.860,10

2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

Unidade Orçamentária: 070500 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

070000070500.12.365 PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: PLANEJAR, DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES E AÇÕES DE ENSINO EM TODOS OS NÍVEIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA EDUCAÇÃO ESPE
CIAL, PROMOVENDO O ACESSO AO CURRÍCULO ESCOLAR A TODOS OS SEGMENTOS DA POPULAÇÃO. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA E CONTRIBU
IR DEFENDENDO A EDUCAÇÃO PÚBLICA COM QUALIDADE SOCIAL.

Page 14 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 57

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

10.001,06 10.600,12 11.209,63 11.881,09 43.691,90

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

10.001,06

Meta Física
Valor 10.600,12 11.209,63 11.881,09 43.691,90

1.293 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS

ESCOLAS AMPLIADAS E REFORMADAS
UNIDADE P

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 21.089.657,75 22.352.928,16 23.638.221,65 25.054.151,15 92.134.958,71

Page 15 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 58

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

080000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Unidade Orçamentária: 080100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

080000080100.04.122 PROGRAMA: 0022 - MANUT. E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

OBJETIVO: PROPORCIONAR À POPULAÇÃO ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E MELHORAMENTOS URBANOS, POR INTERMÉDIO DA VIABILIZAÇÃO DE INVESTI
MENTOS EM INFRAESTRUTURA URBANA, COM O OBJETIVO DE ELEVAR O PADRÃO E QUALIDADE DE VIDA DOS MUNÍCIPES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

4.550.166,49 4.822.721,45 5.100.027,92 5.405.519,60 19.878.435,46

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

100.001,00

Meta Física
Valor 105.991,06 112.085,55 118.799,47 436.877,08

1.302 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA

OBRAS REALIZADAS
UNIDADE P

0,00

4.450.165,49

Meta Física
Valor 4.716.730,39 4.987.942,37 5.286.720,13 19.441.558,38

2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

SECRETARIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

080000080100.15.451 PROGRAMA: 0008 - INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR.VICINAIS

OBJETIVO: APRIMORAR A ACESSIBILIDADE, ILUMINAÇÃO, MANTER O SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA.  MANUTENÇÃO, INVESTIMENTO DA REDE DE ESGOTO
. INVESTIMENTOS EM OBRAS E ATIVIDADES DE MELHORIAS NA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

45.494,81 48.219,95 50.992,59 54.047,05 198.754,40

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

28.375,48

Meta Física
Valor 30.075,17 31.804,49 33.709,58 123.964,72

1.028 - MANUT. E CONSERTO DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE P

0,00

17.119,33

Meta Física
Valor 18.144,78 19.188,10 20.337,47 74.789,68

1.186 - DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICIPIO

OBRAS REALIZADAS
UNIDADE P

0,00

080000080100.15.451 PROGRAMA: 0022 - MANUT. E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

OBJETIVO: PROPORCIONAR À POPULAÇÃO ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E MELHORAMENTOS URBANOS, POR INTERMÉDIO DA VIABILIZAÇÃO DE INVESTI
MENTOS EM INFRAESTRUTURA URBANA, COM O OBJETIVO DE ELEVAR O PADRÃO E QUALIDADE DE VIDA DOS MUNÍCIPES.

Page 16 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 59

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

228.984,86 242.701,03 256.656,34 272.030,06 1.000.372,29

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

154.230,00

Meta Física
Valor 163.468,38 172.867,82 183.222,61 673.788,81

1.005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO DO PRÉDIOS PÚBLICOS

IMÓVEL ADQUIRIDO, CONSTRUÍDO, AMPLIADO OU REFORMADO 
UNIDADE P

0,00

2.118,18

Meta Física
Valor 2.245,04 2.374,12 2.516,33 9.253,67

1.024 - CONSTR. REF. E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS

OBRAS REALIZADAS
UNIDADE P

0,00

1,06

Meta Física
Valor 1,12 1,18 1,25 4,61

1.026 - ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETOS

OBRAS REALIZADAS
UNIDADE P

0,00

11.634,62

Meta Física
Valor 12.331,53 13.040,59 13.821,72 50.828,46

1.290 - URBANISMO DA LAGOA AUGUSTO RUSCHI

OBRAS REALIZADAS
UNIDADE P

0,00

60.000,00

Meta Física
Valor 63.594,00 67.250,66 71.278,97 262.123,63

1.301 - PROGRAMA CIDADE DIGITAL

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

1.001,00

Meta Física
Valor 1.060,96 1.121,97 1.189,18 4.373,11

1.305 - REVITALIZAÇÃO DA ES 209

INFRAESTRUTURAS IMPLANTADAS OU OBRAS REALIZADAS
UNIDADE P

0,00

080000080100.17.452 PROGRAMA: 0008 - INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR.VICINAIS

OBJETIVO: APRIMORAR A ACESSIBILIDADE, ILUMINAÇÃO, MANTER O SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA.  MANUTENÇÃO, INVESTIMENTO DA REDE DE ESGOTO
. INVESTIMENTOS EM OBRAS E ATIVIDADES DE MELHORIAS NA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

156.001,06 165.345,52 174.852,88 185.326,57 681.526,03

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

156.001,06

Meta Física
Valor 165.345,52 174.852,88 185.326,57 681.526,03

2.220 - SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

Page 17 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 60

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

080000080100.17.512 PROGRAMA: 0008 - INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR.VICINAIS

OBJETIVO: APRIMORAR A ACESSIBILIDADE, ILUMINAÇÃO, MANTER O SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA.  MANUTENÇÃO, INVESTIMENTO DA REDE DE ESGOTO
. INVESTIMENTOS EM OBRAS E ATIVIDADES DE MELHORIAS NA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

7,42 7,84 8,26 8,75 32,27

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

5,30

Meta Física
Valor 5,60 5,90 6,25 23,05

1.025 - CONTR., REFORMA E MANUTENÇÃO DE REDE DE ESGOTO

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE P

0,00

2,12

Meta Física
Valor 2,24 2,36 2,50 9,22

2.081 - MANUTENÇÃO DE REDES PLUVIAIS

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

080000080100.22.661 PROGRAMA: 0022 - MANUT. E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

OBJETIVO: PROPORCIONAR À POPULAÇÃO ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E MELHORAMENTOS URBANOS, POR INTERMÉDIO DA VIABILIZAÇÃO DE INVESTI
MENTOS EM INFRAESTRUTURA URBANA, COM O OBJETIVO DE ELEVAR O PADRÃO E QUALIDADE DE VIDA DOS MUNÍCIPES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2,12 2,24 2,36 2,50 9,22

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2,12

Meta Física
Valor 2,24 2,36 2,50 9,22

1.281 - INSTALAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DO PÓLO INSDUSTRIAL

OBRAS REALIZADAS
UNIDADE P

0,00

080000080100.25.752 PROGRAMA: 0008 - INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR.VICINAIS

OBJETIVO: APRIMORAR A ACESSIBILIDADE, ILUMINAÇÃO, MANTER O SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA.  MANUTENÇÃO, INVESTIMENTO DA REDE DE ESGOTO
. INVESTIMENTOS EM OBRAS E ATIVIDADES DE MELHORIAS NA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Page 18 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 61

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.151.094,52 1.220.045,08 1.290.197,67 1.367.480,51 5.028.817,78

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.151.094,52

Meta Física
Valor 1.220.045,08 1.290.197,67 1.367.480,51 5.028.817,78

1.027 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE P

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 6.131.751,28 6.499.043,11 6.872.738,02 7.284.415,04 26.787.947,45

Page 19 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 62

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

090000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 090100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

090000090100.10.301 PROGRAMA: 0009 - SAUDE PARA TODOS

OBJETIVO: REALIZAR MEDICINA PREVENTINA ATRAVÉS DOS PROGRAMAS DE SAÚDE E MELHORAR AS CONDIÇÕES DE SAÚDE DA POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

270.014,18 286.188,03 302.643,85 320.772,22 1.179.618,28

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

17.002,00

Meta Física
Valor 18.020,42 19.056,60 20.198,09 74.277,11

1.303 - CONSTRUÇÃO DE PRONTO ATENDIMENTO

OBRAS REALIZADAS
UNIDADE P

0,00

1.001,00

Meta Física
Valor 1.060,96 1.121,97 1.189,18 4.373,11

1.304 - CENTRAL DE AMBULANCIA

OBRAS REALIZADAS
UNIDADE P

0,00

252.011,18

Meta Física
Valor 267.106,65 282.465,28 299.384,95 1.100.968,06

2.042 - OUTROS PROGRAMAS FUNDO A FUNDO
A

0,00

090000090100.10.301 PROGRAMA: 0010 - TICKET ALIMENTAÇÃO

OBJETIVO: CONCEDER TICKET ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES DESTA PREFEITURA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

140.000,00 148.386,00 156.918,19 166.317,59 611.621,78

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

140.000,00

Meta Física
Valor 148.386,00 156.918,19 166.317,59 611.621,78

1.291 - TICKET ALIMENTAÇÃO

VALORES PAGOS
VALOR P

0,00

090000090100.10.301 PROGRAMA: 0050 - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE VINCULADA AO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

OBJETIVO: OFERTAR SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE COM QUALIDADE SUFICIENTE PARA ATENDIMENTO A POPULAÇÃO, VINCULADOS À SB, NOS
LIMITES DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E DE ACORDO.

Page 20 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 63

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

562.306,00 595.988,13 630.257,44 668.009,87 2.456.561,44

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

562.306,00

Meta Física
Valor 595.988,13 630.257,44 668.009,87 2.456.561,44

2.041 - SAÚDE BUCAL

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

090000090100.10.301 PROGRAMA: 0051 - ATENÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: FINANCIAR O BLOCO DE FINANCIAMENTO DO SUS É A ATENÇÃO BÁSICA, QUE RECEBE RECURSOS DIVIDIDOS EM DUAS MODALIDADES - O PAB FI
XO E PAB VARIÁVEL. O PAB FIXO É UM VALOR QUE SE MANTÉM PRATICAMENTE FIXO E OSCILA DE ACORDO COM A POPULAÇÃO DO SEU MUNIC
ÍPIO E O PAB VARIÁVEL IRÁ VARIAR DE ACORDO COM O DESEMPENHO DO GESTOR E DA SUA EQUIPE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

4.528.119,00 4.799.353,33 5.075.316,13 5.379.327,58 19.782.116,04

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

770.007,00

Meta Física
Valor 816.130,42 863.057,92 914.755,09 3.363.950,43

2.038 - PAB FIXO

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

2.540.104,00

Meta Física
Valor 2.692.256,23 2.847.060,95 3.017.599,91 11.097.021,09

2.039 - SAÚDE DA FAMÍLIA PSF
A

0,00

1.218.008,00

Meta Física
Valor 1.290.966,68 1.365.197,26 1.446.972,58 5.321.144,52

2.040 - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE PACS

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

090000090100.10.301 PROGRAMA: 0052 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETIVO: MANTER O CONTROLE DOS ATOS DE PESSOAL, DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DOS SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO, PRODUZINDO INFORMA
ÇÕES GERENCIAIS PARA TOMADA DE DECISÕES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

8.280.795,40 9.192.423,61 9.720.987,92 10.303.275,16 37.497.482,09

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Page 21 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 64

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

48.400,94

Meta Física
Valor 51.300,16 54.249,91 57.499,47 211.450,48

1.029 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADADE

IMÓVEL ADQUIRIDO, CONSTRUÍDO, AMPLIADO OU REFORMADO 
UNIDADE P

0,00

268.505,00

Meta Física
Valor 284.588,45 300.952,27 318.979,33 1.173.025,05

2.037 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

SECRETARIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

4,00

Meta Física
Valor 4,24 4,48 4,76 17,48

2.052 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

1.594.880,46

Meta Física
Valor 1.918.420,06 2.028.729,21 2.150.250,10 7.692.279,83

2.053 - MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

6.369.005,00

Meta Física
Valor 6.938.110,70 7.337.052,05 7.776.541,50 28.420.709,25

2.086 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

090000090100.10.301 PROGRAMA: 0053 - SAÚDE DA MULHER E CRIANÇA

OBJETIVO: É RESPONSÁVEL PELAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AO PRÉ-NATAL, REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA, ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA CON
TRA A MULHER, PLANEJAMENTO FAMILIAR, ASSISTÊNCIA AO CLIMATÉRIO, ORIENTAÇÃO AO ALEITAMENTO MATERNO, CUIDADOS COM A CRIA
NÇA, ENTRE OUTROS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

8,00 8,48 8,96 9,52 34,96

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

8,00

Meta Física
Valor 8,48 8,96 9,52 34,96

2.248 - CER - COMPENSAÇÃO DAS ESPECIFICIDADES REGIONAIS

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

090000090100.10.301 PROGRAMA: 0054 - PMAQ - PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ASSISTÊNCIA NA ATENÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: USO DE INSTRUMENTO PARA A PRÓPRIA EQUIPE AVALIAR QUE DESENVOLVE. DESEMPENHO EM RESULTADOS EM 24 INDICADORES DE SAÚDE, FI
RMADOS NO MOMENTO EM QUE A EQUIPE ENTROU NO PROGRAMA. DESEMPENHO NOS PADRÕES DE QUALIDADE VERIFICADOS POR AVALIADOR
ES EXTERNOS QUE VISITARAM OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DA EQUIPE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

6,00 6,36 6,72 7,14 26,22

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Page 22 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 65

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

6,00

Meta Física
Valor 6,36 6,72 7,14 26,22

2.249 - PMAQ - PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ASSIST. NA ATENÇÃO BASICA
A

0,00

090000090100.10.301 PROGRAMA: 0055 - PECAPS - POLÍTICA ESTADUAL DE CONFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

OBJETIVO: FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMARIA PARA MANUTENÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

6,00 6,36 6,72 7,14 26,22

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

6,00

Meta Física
Valor 6,36 6,72 7,14 26,22

2.250 - PECAPS - POLITICA ESTADUAL DE CONFIDENCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
A

0,00

090000090100.10.301 PROGRAMA: 0056 - SAÚDE NA ESCOLA

OBJETIVO: DEFINIR OS RESPONSÁVEIS DAS ÁREAS DA SAÚDE E DA EDUCAÇÃO PELO PROJETO DENTRO DE CADA TERRITÓRIO; A IDENTIFICAÇÃO DAS INSTI
TUIÇÕES DE ENSINO ATENDIDAS PELO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA. DEFINIÇÃO DO PROFESSOR RESPONSÁVEL PELA ARTICULAÇÃO DAS AÇÕ
ES DE PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE NA ESCOLA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

7,00 7,42 7,84 8,30 30,56

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

7,00

Meta Física
Valor 7,42 7,84 8,30 30,56

2.252 - PSE - PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA
A

0,00

090000090100.10.302 PROGRAMA: 0013 - ATENÇÃO DE MAC. AMBUL. E HOSPITALAR

OBJETIVO: PAGAMENTO DE PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, MEDICAMENTOS E INSUMOS EXCEPCIONAIS, ÓRTESES
E PRÓTESES AMBULATORIAIS.

Page 23 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 66

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3.165.002,00 3.354.585,62 3.547.474,29 3.759.968,00 13.827.029,91

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.965.002,00

Meta Física
Valor 3.142.605,62 3.323.305,44 3.522.371,44 12.953.284,50

2.043 - MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
A

0,00

200.000,00

Meta Física
Valor 211.980,00 224.168,85 237.596,56 873.745,41

2.290 -  SUBVENÇÃO AO HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MATEUS

ASSOCIAÇÃO BENEFICIADA
UNIDADE A

0,00

090000090100.10.302 PROGRAMA: 0049 - IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

OBJETIVO: GARANTIR O ACESSO A POPULAÇÃO AOS MEDICAMENTOS ESSENCIAIS, EXCEPCIONAIS, PROGRAMAS ESPECÍFICOS E CORRELATOS NA REDE MU
NICIPAL DE SAÚDE, COM SEGURANÇA E QUALIDADE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

352.004,00 373.089,04 394.541,66 418.174,72 1.537.809,42

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

352.004,00

Meta Física
Valor 373.089,04 394.541,66 418.174,72 1.537.809,42

2.050 - COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA
A

0,00

090000090100.10.302 PROGRAMA: 0052 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETIVO: MANTER O CONTROLE DOS ATOS DE PESSOAL, DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DOS SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO, PRODUZINDO INFORMA
ÇÕES GERENCIAIS PARA TOMADA DE DECISÕES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.212.930,00 1.285.584,51 1.359.505,63 1.440.940,02 5.298.960,16

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.212.930,00

Meta Física
Valor 1.285.584,51 1.359.505,63 1.440.940,02 5.298.960,16

2.238 - TRANSFERENCIA FINANCEIRA AO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE CIM NORTE/ES
A

0,00

Page 24 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 67

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

090000090100.10.302 PROGRAMA: 0055 - PECAPS - POLÍTICA ESTADUAL DE CONFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

OBJETIVO: FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMARIA PARA MANUTENÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

309.401,00 327.934,12 346.790,31 367.563,06 1.351.688,49

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

309.401,00

Meta Física
Valor 327.934,12 346.790,31 367.563,06 1.351.688,49

2.044 - CAPS CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

090000090100.10.304 PROGRAMA: 0014 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OBJETIVO: EXECUÇÃO DE AÇÕES BÁSICAS DE INVESTIGAÇÃO E DE DIAGNÓSTICO EPIDEMIOLÓGICO E AMBIENTAL DE RISCO, BEM COMO AÇÕES DE CONTR
OLE,
ELIMINAÇÃO  E ERRADICAÇÃO DE AGENTES E AGRAVOS E DANOS A SAÚDE INDIVIDUAL E  COLETIVA DA POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

31.017,36 32.875,31 34.765,62 36.848,08 135.506,37

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

31.017,36

Meta Física
Valor 32.875,31 34.765,62 36.848,08 135.506,37

2.049 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
A

0,00

090000090100.10.305 PROGRAMA: 0014 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OBJETIVO: EXECUÇÃO DE AÇÕES BÁSICAS DE INVESTIGAÇÃO E DE DIAGNÓSTICO EPIDEMIOLÓGICO E AMBIENTAL DE RISCO, BEM COMO AÇÕES DE CONTR
OLE,
ELIMINAÇÃO  E ERRADICAÇÃO DE AGENTES E AGRAVOS E DANOS A SAÚDE INDIVIDUAL E  COLETIVA DA POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

534.011,00 565.998,26 598.543,15 634.395,86 2.332.948,27

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Page 25 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 68

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

534.011,00

Meta Física
Valor 565.998,26 598.543,15 634.395,86 2.332.948,27

2.048 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE
A

0,00

090000090100.10.843 PROGRAMA: 0052 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETIVO: MANTER O CONTROLE DOS ATOS DE PESSOAL, DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DOS SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO, PRODUZINDO INFORMA
ÇÕES GERENCIAIS PARA TOMADA DE DECISÕES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2,00 2,12 2,24 2,38 8,74

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2,00

Meta Física
Valor 2,12 2,24 2,38 8,74

8.014 - DIVIDA FUNDADA IPASPEC

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

090000090100.10.846 PROGRAMA: 0011 - ENCARGOS JUDICIAIS

OBJETIVO: PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1,00 1,06 1,12 1,19 4,37

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1,00

Meta Física
Valor 1,06 1,12 1,19 4,37

8.011 - PRECATÓRIOS

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 19.385.629,94 20.962.437,76 22.167.777,79 23.495.627,83 86.011.473,32

Page 26 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 69

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

100000 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade Orçamentária: 100100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISÊNCIA SOCIAL

100000100100.08.243 PROGRAMA: 0016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAL 

OBJETIVO: PROVER POLÍTICAS DE GESTÃO E ACESSO A SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  ESPECIAL PARA F
AMÍLIAS, INDIVIDUOS E GRUPOS QUE DELES NECESSITAREM, CONTRIBUINDO COM A INCLUSÃO E A EQUIDADE DOS USUÁRIOS E GRUPOS ESPECÍ
FICOS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

142.403,42 150.933,37 159.612,03 169.172,80 622.121,62

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

142.403,42

Meta Física
Valor 150.933,37 159.612,03 169.172,80 622.121,62

2.256 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

CRIANÇAS E ADOLESCENTES ATENDIDAS
PESSOAS A

0,00

100000100100.08.244 PROGRAMA: 0016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAL 

OBJETIVO: PROVER POLÍTICAS DE GESTÃO E ACESSO A SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  ESPECIAL PARA F
AMÍLIAS, INDIVIDUOS E GRUPOS QUE DELES NECESSITAREM, CONTRIBUINDO COM A INCLUSÃO E A EQUIDADE DOS USUÁRIOS E GRUPOS ESPECÍ
FICOS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.957.233,61 2.074.471,88 2.193.753,98 2.325.159,84 8.550.619,31

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.957.233,61

Meta Física
Valor 2.074.471,88 2.193.753,98 2.325.159,84 8.550.619,31

2.056 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO

SECRETARIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

Unidade Orçamentária: 100200 - FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

100000100200.08.241 PROGRAMA: 0033 - ATENDIMENTO À REDE DE SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS

OBJETIVO: MANTER E DESENVOLVER ATIVIDADES E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA.

Page 27 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 70

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

19.035,00 20.175,20 21.335,27 22.613,25 83.158,72

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

19.035,00

Meta Física
Valor 20.175,20 21.335,27 22.613,25 83.158,72

1.297 - BENEFICIOS ASSISTENCIAIS AO IDOSO
P

0,00

100000100200.08.243 PROGRAMA: 0016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAL 

OBJETIVO: PROVER POLÍTICAS DE GESTÃO E ACESSO A SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  ESPECIAL PARA F
AMÍLIAS, INDIVIDUOS E GRUPOS QUE DELES NECESSITAREM, CONTRIBUINDO COM A INCLUSÃO E A EQUIDADE DOS USUÁRIOS E GRUPOS ESPECÍ
FICOS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

215.197,50 228.087,82 241.202,86 255.650,90 940.139,08

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.158,36

Meta Física
Valor 2.287,64 2.419,18 2.564,09 9.429,27

1.213 - IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE APOIO A DISTR. DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE P

0,00

213.039,14

Meta Física
Valor 225.800,18 238.783,68 253.086,81 930.709,81

2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

100000100200.08.243 PROGRAMA: 0031 - ATENÇÃO AO ADOLESCENTE EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SÓCIO-EDUCATIVA

OBJETIVO: MANTER E DESENVOLVER ATIVIDADES E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA AO ADOLESCENTE EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SÓCIO-EDUCATIVA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

62.816,56 66.579,27 70.407,57 74.624,97 274.428,37

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

62.816,56

Meta Física
Valor 66.579,27 70.407,57 74.624,97 274.428,37

1.249 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - LA E PSC

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

Page 28 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 71

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

100000100200.08.244 PROGRAMA: 0016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAL 

OBJETIVO: PROVER POLÍTICAS DE GESTÃO E ACESSO A SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  ESPECIAL PARA F
AMÍLIAS, INDIVIDUOS E GRUPOS QUE DELES NECESSITAREM, CONTRIBUINDO COM A INCLUSÃO E A EQUIDADE DOS USUÁRIOS E GRUPOS ESPECÍ
FICOS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

220,10 233,25 246,68 261,44 961,47

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

6,48

Meta Física
Valor 6,84 7,26 7,68 28,26

2.222 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

213,62

Meta Física
Valor 226,41 239,42 253,76 933,21

2.257 - APOIO AO BANCO NOSSO CRÉDITO

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

100000100200.08.244 PROGRAMA: 0032 - ATENÇÃO BÁSICA À CRIANÇA E ADOLESCENTE

OBJETIVO: MANTER E DESENVOLVER ATIVIDADES E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

255.036,24 270.312,92 285.855,91 302.978,67 1.114.183,74

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

204.954,10

Meta Física
Valor 217.230,86 229.721,63 243.481,95 895.388,54

1.279 - PSE/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANÇA/ADOLESCENTE

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

50.082,14

Meta Física
Valor 53.082,06 56.134,28 59.496,72 218.795,20

1.285 - ASSOCIAÇÕES DIVERSAS - CONVENIOS

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

100000100200.08.244 PROGRAMA: 0033 - ATENDIMENTO À REDE DE SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS

OBJETIVO: MANTER E DESENVOLVER ATIVIDADES E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA.

Page 29 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 72

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.133.829,03 1.201.745,27 1.270.845,69 1.346.969,26 4.953.389,25

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

140.080,69

Meta Física
Valor 148.471,52 157.008,63 166.413,45 611.974,29

1.039 - IGD BOLSA FAMÍLIA

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

208.329,67

Meta Física
Valor 220.808,59 233.505,10 247.492,04 910.135,40

1.175 - PROGRAMA FUNCOP FUNDO DE COMBATE A POBREZA

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

154.397,16

Meta Física
Valor 163.645,54 173.055,17 183.421,16 674.519,03

1.194 - PROGRAMA INCLUIR

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

286.590,00

Meta Física
Valor 303.756,74 321.222,76 340.463,99 1.252.033,49

1.197 - PSB/BENEFÍCIO EVENTUAL

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

70.779,60

Meta Física
Valor 75.019,28 79.332,91 84.084,94 309.216,73

1.203 - GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD-SUAS

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

1.058,56

Meta Física
Valor 1.121,97 1.186,48 1.257,55 4.624,56

1.250 - AQUISIÇÃO DE VAN PARA ESTRUTURAÇÃO DA PSB

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

7.431,35

Meta Física
Valor 7.876,49 8.329,38 8.828,31 32.465,53

1.264 - PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

6,44

Meta Física
Valor 6,80 7,20 7,62 28,06

1.265 - PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PCD

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

2,12

Meta Física
Valor 2,25 2,38 2,52 9,27

1.267 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

37.758,15

Meta Física
Valor 40.019,84 42.321,00 44.856,02 164.955,01

1.277 - PISO BÁSICO VARIÁVEL I - PCD

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

166.731,81

Meta Física
Valor 176.719,04 186.880,38 198.074,51 728.405,74

1.278 - PBV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DO VÍNCULO

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

Page 30 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 73

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

52.031,12

Meta Física
Valor 55.147,78 58.318,77 61.812,06 227.309,73

1.296 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL
P

0,00

8.631,36

Meta Física
Valor 9.148,37 9.674,41 10.253,90 37.708,04

2.223 - BPC/ESCOLA

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

1,00

Meta Física
Valor 1,06 1,12 1,19 4,37

2.295 - AÇOES DE ENFRENTAMENTO COVID
A

0,00

100000100200.08.244 PROGRAMA: 0034 - ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS NO CRAS

OBJETIVO: MANTER E DESENVOLVER ATIVIDADES E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA NO CRAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

309.409,18 327.942,81 346.799,52 367.572,80 1.351.724,31

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

309.409,18

Meta Física
Valor 327.942,81 346.799,52 367.572,80 1.351.724,31

1.195 - PSB/PISO BÁSICO FIXO CRAS

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

100000100200.08.244 PROGRAMA: 0035 - ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS DO CREAS

OBJETIVO: MANTER E DESENVOLVER ATIVIDADES E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA NO CREAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

588.702,41 623.965,68 659.843,69 699.368,31 2.571.880,09

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

588.702,41

Meta Física
Valor 623.965,68 659.843,69 699.368,31 2.571.880,09

1.196 - PSB/PISO MÉDIA COMPLEXIDADE/CREAS

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

Unidade Orçamentária: 100300 - FUNDO MUNIC. CRIANÇA E ADOLESCENTE

Page 31 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 74

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

100000100300.08.243 PROGRAMA: 0032 - ATENÇÃO BÁSICA À CRIANÇA E ADOLESCENTE

OBJETIVO: MANTER E DESENVOLVER ATIVIDADES E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

8.631,32 9.148,32 9.674,32 10.253,82 37.707,78

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

8.631,32

Meta Física
Valor 9.148,32 9.674,32 10.253,82 37.707,78

2.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

Unidade Orçamentária: 100400 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

100000100400.08.244 PROGRAMA: 0017 - HABITAÇÃO PARA PESSOAS DE BAIXA RENDA

OBJETIVO: PROPICIAR AS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA DO MUNICIPIO, ACESSO A MORADIA DIGNA, ATRAVÉS DO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DO PR
OCESSO DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA, EDUCAÇÃO AMBIENTAL E GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA DE FORMA INTEGRADA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

5.230,00 5.543,26 5.862,00 6.213,14 22.848,40

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

5.230,00

Meta Física
Valor 5.543,26 5.862,00 6.213,14 22.848,40

1.256 - CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE CASAS POPULARES

CASAS POPULARES
UNIDADE P

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 4.697.744,37 4.979.139,05 5.265.439,52 5.580.839,20 20.523.162,14

Page 32 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 75

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

110000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

110000110100.18.541 PROGRAMA: 0040 - GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETIVO: FORTALECER A POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, MEDIANTE MELHORIA DA GESTÃO DOS DIVERSOS PROGRAM
AS INERENTES AO ÂMBITO DE ATUAÇÃO DO ÓRGÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 2.273,91 2.404,65 2.548,69 7.227,25

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 1.138,65 1.204,11 1.276,23 3.618,99

2.255 - APOIO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

0,00

Meta Física
Valor 1.135,26 1.200,54 1.272,46 3.608,26

2.278 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

110000110100.18.541 PROGRAMA: 0047 - MANUTENÇÃO E REFORMA DA USINA DE LIXO

OBJETIVO: MANUTENÇÃO E REFORMA DA USINA DE RESIDUOS SÓLIDOS PARA A DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO NÃO RECICLADO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3.175,68 3.365,88 3.559,41 3.772,62 13.873,59

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

3.175,68

Meta Física
Valor 3.365,88 3.559,41 3.772,62 13.873,59

2.036 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE USINA DE LIXO E ATERRO SAN

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

Unidade Orçamentária: 110200 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL

110000110200.20.605 PROGRAMA: 0042 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICOLAS E VEÍCULOS

OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE MAQUINAS AGRICOLAS E VEÍCULOS COM O OBJETIVO DE BENEFICIAR E MELHORAR AS CONDIÇÕES DE PRODUÇÃO DOS PRODUT
ORES RURAIS DO MUNICIPIO.

Page 33 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 76

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

74.025,00 78.459,10 82.970,50 87.940,43 323.395,03

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

74.025,00

Meta Física
Valor 78.459,10 82.970,50 87.940,43 323.395,03

2.072 - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS

MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS
UNIDADE A

0,00

Unidade Orçamentária: 110300 - FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

110000110300.18.541 PROGRAMA: 0040 - GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETIVO: FORTALECER A POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, MEDIANTE MELHORIA DA GESTÃO DOS DIVERSOS PROGRAM
AS INERENTES AO ÂMBITO DE ATUAÇÃO DO ÓRGÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

352.119,18 373.211,10 394.670,72 418.311,50 1.538.312,50

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.060,68

Meta Física
Valor 1.124,20 1.188,83 1.260,04 4.633,75

2.255 - APOIO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

1.058,50

Meta Física
Valor 1.121,90 1.186,40 1.257,47 4.624,27

2.278 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

350.000,00

Meta Física
Valor 370.965,00 392.295,49 415.793,99 1.529.054,48

2.291 - CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

Unidade Orçamentária: 110400 - FUNDO  MUNICIPAL DE PROTEÇÃO A DEFESA CIVIL

110000110400.06.182 PROGRAMA: 0039 - MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

OBJETIVO: MANTER, RECUPERAR OU AMPLIAR ÁREAS DE COBERTURA FLORESTAL E MANANCIAIS DE RECURSOS HÍDRICOS, CAPTAÇÃO E ARMAZENAGEM
DE ÁGUA COM GERAÇÃO DE OPORTUNIDADES E RENDA PARA O PRODUTOR RURAL.

Page 34 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 77

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

21.150,00 22.416,89 23.705,87 25.125,86 92.398,62

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

21.150,00

Meta Física
Valor 22.416,89 23.705,87 25.125,86 92.398,62

2.015 - DEFESA CIVIL

OBRAS REALIZADAS
UNIDADE A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 450.469,86 479.726,88 507.311,15 537.699,10 1.975.206,99

Page 35 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 78

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

120000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 120100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

120000120100.15.451 PROGRAMA: 0021 - INFRAESTRUTURA DE RODOVIAS URBANA E RURAL

OBJETIVO: INVESTIR E MANTER A MALHA DE ESTRADAS E VIAS COMPLEMENTARES, APRIMORANDO A ACESSIBILIDADE E MELHORAMENTO DAS BOAS CON
DIÇÕES OPERACIONAIS DE TRÁFEGO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

4,24 4,48 4,72 5,00 18,44

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2,12

Meta Física
Valor 2,24 2,36 2,50 9,22

1.021 - SINALIZAÇÃO VIÁRIA

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE P

0,00

2,12

Meta Física
Valor 2,24 2,36 2,50 9,22

1.042 - CONSTR. DE PONTES BUEIROS E MATA BURROS

ESTRADAS VICINAIS MANTIDAS, REABERTAS OU CONSTRUÍDAS
UNIDADE P

0,00

120000120100.26.782 PROGRAMA: 0021 - INFRAESTRUTURA DE RODOVIAS URBANA E RURAL

OBJETIVO: INVESTIR E MANTER A MALHA DE ESTRADAS E VIAS COMPLEMENTARES, APRIMORANDO A ACESSIBILIDADE E MELHORAMENTO DAS BOAS CON
DIÇÕES OPERACIONAIS DE TRÁFEGO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3,18 3,36 3,54 3,75 13,83

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

3,18

Meta Física
Valor 3,36 3,54 3,75 13,83

1.044 - TERRAPLANAGEM E ATERROS

ESTRADAS VICINAIS MANTIDAS, REABERTAS OU CONSTRUÍDAS
UNIDADE P

0,00

120000120100.26.782 PROGRAMA: 0042 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICOLAS E VEÍCULOS

OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE MAQUINAS AGRICOLAS E VEÍCULOS COM O OBJETIVO DE BENEFICIAR E MELHORAR AS CONDIÇÕES DE PRODUÇÃO DOS PRODUT
ORES RURAIS DO MUNICIPIO.

Page 36 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 79

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.116,06 2.242,81 2.371,77 2.513,84 9.244,48

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.116,06

Meta Física
Valor 2.242,81 2.371,77 2.513,84 9.244,48

1.053 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS
UNIDADE P

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.123,48 2.250,65 2.380,03 2.522,59 9.276,75

Page 37 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 80

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

130000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:

Unidade Orçamentária: 130100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

130000130100.04.122 PROGRAMA: 0006 - EXPANSÃO E MELHORIAS DE PRÁTICAS ESPORTIVAS

OBJETIVO: CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER EM TODOS OS SEUS SEGMENTOS, MODALIDADESS, FORMAS E ABRANGÊNCIAS P
OR MEIO DE PROJETOS, ATIVIDADES E EXTRUTURA, VISANDO SUA EXPANSÃO E DIFUSÃO SOB OS ASPECTOS EDUCACIONAIS E SÓCIO-CULTURAIS
.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

401.379,05 425.421,64 449.883,36 476.831,38 1.753.515,43

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

401.379,05

Meta Física
Valor 425.421,64 449.883,36 476.831,38 1.753.515,43

2.228 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

SECRETARIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

130000130100.27.812 PROGRAMA: 0006 - EXPANSÃO E MELHORIAS DE PRÁTICAS ESPORTIVAS

OBJETIVO: CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER EM TODOS OS SEUS SEGMENTOS, MODALIDADESS, FORMAS E ABRANGÊNCIAS P
OR MEIO DE PROJETOS, ATIVIDADES E EXTRUTURA, VISANDO SUA EXPANSÃO E DIFUSÃO SOB OS ASPECTOS EDUCACIONAIS E SÓCIO-CULTURAIS
.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

177.989,16 188.650,66 199.498,04 211.447,97 777.585,83

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

3.177,80

Meta Física
Valor 3.368,13 3.561,79 3.775,14 13.882,86

1.228 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUT. DE CAMPOS DE FUTEBOL

CAMPOS CONTRUIDOS/REFORMADOS
UNIDADE P

0,00

11.637,80

Meta Física
Valor 12.334,89 13.044,13 13.825,47 50.842,29

1.229 - CONSTRUÇÃO,REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS/AREAS DE LAZER/CENTROS ESPORTIVOS
P

0,00

1.057,50

Meta Física
Valor 1.120,84 1.185,29 1.256,29 4.619,92

1.288 - CONTRIBUIÇÕES A DIVERSAS ASSOCIAÇÕES ESPORTIVAS

ASSOCIAÇÃO BENEFICIADA
UNIDADE P

0,00

162.116,06

Meta Física
Valor 171.826,80 181.706,83 192.591,07 708.240,76

2.234 - REALIZAÇÃO E APOIO DE EVENTOS DE ESPORTE AMADOR

FESTAS E EVENTOS REALIZADOS
PESSOAS A

0,00

Page 38 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 81

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

130000130100.27.813 PROGRAMA: 0038 - MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

OBJETIVO: Proporcionar aos munícipes condições de lazer, através da manutenção, construção e ampliação de praças, parques e jardins.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1,06 1,12 1,18 1,25 4,61

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1,06

Meta Física
Valor 1,12 1,18 1,25 4,61

1.234 - CONTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PARQUES E JARDINS

OBRAS REALIZADAS
UNIDADE P

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 579.369,27 614.073,42 649.382,58 688.280,60 2.531.105,87

Page 39 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 82

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

150000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 150100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

150000150100.04.121 PROGRAMA: 0024 - GESTÃO DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESENVOLVIMENTO

OBJETIVO: GERIR, DINAMIZAR E MODERNIZAR O PLANEJAMENTO MUNICIPAL MEDIANTE A INTEGRAÇÃO DAS FUNÇÕES DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO, VISANDO A REALIZAÇÃO DOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DO GOVERNO E A MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS À POPU
LAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

79.639,80 84.410,20 89.263,75 94.610,65 347.924,40

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

79.530,87

Meta Física
Valor 84.294,76 89.141,69 94.481,28 347.448,60

2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

108,93

Meta Física
Valor 115,44 122,06 129,37 475,80

2.253 - CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

CAPACITAÇÕES REALIZADAS
UNIDADE A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 79.639,80 84.410,20 89.263,75 94.610,65 347.924,40

Page 40 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 83

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

200000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 200100 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

200000200100.99.999 PROGRAMA: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

OBJETIVO: RESERVA PARA EVENTOS INCERTOS NO FUTURO EM CASOS DE CALAMIDADE PÚBLICA, RISCOS FISCAIS, DENTRE OUTROS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

100.000,00 105.990,00 112.084,43 118.798,29 436.872,72

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

100.000,00

Meta Física
Valor 105.990,00 112.084,43 118.798,29 436.872,72

8.020 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTIGENCIA
VALOR A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 100.000,00 105.990,00 112.084,43 118.798,29 436.872,72

Page 41 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 84

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

300000 - INST.PREV. E ASSIST. DE PEDRO CANARIOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 300100 - INST.PREV. E ASSIST. DE PEDRO CANARIO

300000300100.09.272 PROGRAMA: 0019 - ADMINISTRAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

OBJETIVO: CONSTITUIR UM FUNDO CAPAZ DE GARANTIR A APOSENTADORIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS E PENSÃO AOS SEUS DEPENDENTES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

6.584.000,00 6.450.541,00 6.821.447,12 7.230.051,79 27.086.039,91

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

120.000,00

Meta Física
Valor 124.878,48 132.059,00 139.969,34 516.906,82

1.040 - CONSTRUÇÃO/AQUISICAO

CONSTRUÇÃO E OU EDIFICAÇÃO EFETIVADA/REALIZADA/EFETUADA 
UNIDADE P

0,00

881.000,00

Meta Física
Valor 626.662,89 662.696,00 702.391,47 2.872.750,36

2.076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

53.000,00

Meta Física
Valor 56.762,94 60.026,81 63.622,42 233.412,17

2.077 - DESPESAS COM SEGURADOS

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

5.530.000,00

Meta Física
Valor 5.642.236,69 5.966.665,31 6.324.068,56 23.462.970,56

2.078 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS DO RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

VALORES PAGOS
VALOR A

0,00

300000300100.99.999 PROGRAMA: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

OBJETIVO: RESERVA PARA EVENTOS INCERTOS NO FUTURO EM CASOS DE CALAMIDADE PÚBLICA, RISCOS FISCAIS, DENTRE OUTROS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.952.834,83 6.816.319,88 7.208.258,27 7.640.032,94 24.617.445,92

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.952.834,83

Meta Física
Valor 6.816.319,88 7.208.258,27 7.640.032,94 24.617.445,92

8.020 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTIGENCIA
VALOR A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 9.536.834,83 13.266.860,88 14.029.705,39 14.870.084,73 51.703.485,83

Page 42 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 85

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

TOTAL DO PROGRAMA FINALíSTICO 73.654.048,78 81.677.993,87 86.374.478,15 91.548.309,38 333.254.830,18

Page 43 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 86

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade Orçamentária: 040200 - FUNDO DO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

040000040200.13.392 PROGRAMA: 0046 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMO

OBJETIVO: ASSEGURAR E AMPLIAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PREMANÊNCIA DE ATIVIDADES VOLTADAS A CULTURA; PROMOVER E EXPA
NDIR O TURISMO E A CULTURA DO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

105.750,00 112.084,43 118.529,28 125.629,18 461.992,89

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

105.750,00

Meta Física
Valor 112.084,43 118.529,28 125.629,18 461.992,89

1.230 - CONSTRUÇÃO/REFORMA CASA DA CULTURA

CONSTRUÇÃO E OU EDIFICAÇÃO EFETIVADA/REALIZADA/EFETUADA 
UNIDADE P

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 105.750,00 112.084,43 118.529,28 125.629,18 461.992,89

Page 44 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 87

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

060000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMO

060000060100.04.122 PROGRAMA: 0046 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMO

OBJETIVO: ASSEGURAR E AMPLIAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PREMANÊNCIA DE ATIVIDADES VOLTADAS A CULTURA; PROMOVER E EXPA
NDIR O TURISMO E A CULTURA DO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

314.829,18 333.687,44 352.874,45 374.011,62 1.375.402,69

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

314.829,18

Meta Física
Valor 333.687,44 352.874,45 374.011,62 1.375.402,69

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

SECRETARIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

060000060100.13.392 PROGRAMA: 0046 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMO

OBJETIVO: ASSEGURAR E AMPLIAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PREMANÊNCIA DE ATIVIDADES VOLTADAS A CULTURA; PROMOVER E EXPA
NDIR O TURISMO E A CULTURA DO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

53.180,98 56.366,50 59.607,56 63.178,05 232.333,09

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

3,18

Meta Física
Valor 3,36 3,54 3,75 13,83

1.269 - FESTIVIDADES RELIGIOSAS

FESTAS E EVENTOS REALIZADOS
PESSOAS P

0,00

52.116,06

Meta Física
Valor 55.237,80 58.413,97 61.912,97 227.680,80

2.011 - FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO "TÁBUA LASCADA"

FESTAS E EVENTOS REALIZADOS
PESSOAS A

0,00

1.057,50

Meta Física
Valor 1.120,84 1.185,29 1.256,29 4.619,92

2.211 - FESTIV. "CANA VERDE" DE CRISTAL DO NORTE

FESTAS E EVENTOS REALIZADOS
PESSOAS A

0,00

4,24

Meta Física
Valor 4,50 4,76 5,04 18,54

2.292 - TURISMO

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

Unidade Orçamentária: 060200 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Page 45 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 88

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

060000060200.13.391 PROGRAMA: 0046 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMO

OBJETIVO: ASSEGURAR E AMPLIAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PREMANÊNCIA DE ATIVIDADES VOLTADAS A CULTURA; PROMOVER E EXPA
NDIR O TURISMO E A CULTURA DO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2,12 2,24 2,36 2,50 9,22

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2,12

Meta Física
Valor 2,24 2,36 2,50 9,22

1.002 - MANUTENÇÃO/REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

OBRAS REALIZADAS
UNIDADE P

0,00

060000060200.13.392 PROGRAMA: 0046 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMO

OBJETIVO: ASSEGURAR E AMPLIAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PREMANÊNCIA DE ATIVIDADES VOLTADAS A CULTURA; PROMOVER E EXPA
NDIR O TURISMO E A CULTURA DO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3.181,86 3.372,44 3.566,34 3.779,97 13.900,61

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.116,06

Meta Física
Valor 2.242,81 2.371,77 2.513,84 9.244,48

1.003 - DIVERSAS ASSOCIAÇÕES CULTURAIS - CONVENIOS

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE P

0,00

2,12

Meta Física
Valor 2,25 2,38 2,52 9,27

1.230 - CONSTRUÇÃO/REFORMA CASA DA CULTURA

CONSTRUÇÃO E OU EDIFICAÇÃO EFETIVADA/REALIZADA/EFETUADA 
UNIDADE P

0,00

3,00

Meta Física
Valor 3,18 3,36 3,57 13,11

1.306 - FESTIVIDADES DE NATAL

FESTAS E EVENTOS REALIZADOS
PESSOAS P

0,00

1.060,68

Meta Física
Valor 1.124,20 1.188,83 1.260,04 4.633,75

2.240 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS COMUNITÁRIOS

FESTAS E EVENTOS REALIZADOS
PESSOAS A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 371.194,14 393.428,62 416.050,71 440.972,14 1.621.645,61

Page 46 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 89

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

070000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

070000070100.12.368 PROGRAMA: 0043 - PLANEJAMENTO, GESTÃO E SUPORTE EDUCACIONAL

OBJETIVO: MANTER E DESENVOLVER SERVIÇOS DE APOIO A EDUCAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

4.832,79 5.122,28 5.416,82 5.741,29 21.113,18

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.057,50

Meta Física
Valor 1.120,84 1.185,29 1.256,29 4.619,92

1.223 - CONTRIBUIÇÃO UNDIME - UNIÃO NAC. DOS DIRIGENTES MUN. DE EDUCAÇÃO

ASSOCIAÇÃO BENEFICIADA
UNIDADE P

0,00

3.775,29

Meta Física
Valor 4.001,44 4.231,53 4.485,00 16.493,26

2.231 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA REDE MUN. DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MANTIDO OU APOIADO
UNIDADE A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 4.832,79 5.122,28 5.416,82 5.741,29 21.113,18

Page 47 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 90

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

110000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

110000110100.04.122 PROGRAMA: 0041 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO RURAL, ATIVIDADES OU PROJETOS DE APOIO A RENOVAÇÃO DE LAVOURAS, APICULTURA, PISCICULTURA, H
ORTICULTURA E FRUTICULTURA, AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA, CONSSERVAÇÃO, ABERTURA OU REABERTURA DE ESTRADAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.443.005,24 1.529.441,24 1.617.384,10 1.714.265,41 6.304.095,99

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.443.005,24

Meta Física
Valor 1.529.441,24 1.617.384,10 1.714.265,41 6.304.095,99

2.069 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

110000110100.20.605 PROGRAMA: 0041 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO RURAL, ATIVIDADES OU PROJETOS DE APOIO A RENOVAÇÃO DE LAVOURAS, APICULTURA, PISCICULTURA, H
ORTICULTURA E FRUTICULTURA, AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA, CONSSERVAÇÃO, ABERTURA OU REABERTURA DE ESTRADAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1,06 1,12 1,18 1,25 4,61

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1,06

Meta Física
Valor 1,12 1,18 1,25 4,61

1.235 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE MERCADOS

CONSTRUÇÃO E OU EDIFICAÇÃO EFETIVADA/REALIZADA/EFETUADA 
UNIDADE P

0,00

Unidade Orçamentária: 110200 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL

110000110200.20.122 PROGRAMA: 0041 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO RURAL, ATIVIDADES OU PROJETOS DE APOIO A RENOVAÇÃO DE LAVOURAS, APICULTURA, PISCICULTURA, H
ORTICULTURA E FRUTICULTURA, AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA, CONSSERVAÇÃO, ABERTURA OU REABERTURA DE ESTRADAS.

Page 48 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 91

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1,06 1,12 1,18 1,25 4,61

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1,06

Meta Física
Valor 1,12 1,18 1,25 4,61

2.071 - CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE AVAL ( BNB )

INSTITUIÇÕES APOIADAS
UNIDADE A

0,00

110000110200.20.606 PROGRAMA: 0041 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO RURAL, ATIVIDADES OU PROJETOS DE APOIO A RENOVAÇÃO DE LAVOURAS, APICULTURA, PISCICULTURA, H
ORTICULTURA E FRUTICULTURA, AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA, CONSSERVAÇÃO, ABERTURA OU REABERTURA DE ESTRADAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.062,80 1.126,44 1.191,19 1.262,54 4.642,97

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1,06

Meta Física
Valor 1,12 1,18 1,25 4,61

1.119 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS DE PEQUENO, MEDIO E GRANDE PORTE

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE P

0,00

4,24

Meta Física
Valor 4,48 4,72 5,00 18,44

2.074 - EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

1.057,50

Meta Física
Valor 1.120,84 1.185,29 1.256,29 4.619,92

2.216 - REALIZAÇÃO ED CURSOS E PALESTRAS S/ AGRICULTURA

CAPACITAÇÕES REALIZADAS
UNIDADE A

0,00

110000110200.20.608 PROGRAMA: 0041 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO RURAL, ATIVIDADES OU PROJETOS DE APOIO A RENOVAÇÃO DE LAVOURAS, APICULTURA, PISCICULTURA, H
ORTICULTURA E FRUTICULTURA, AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA, CONSSERVAÇÃO, ABERTURA OU REABERTURA DE ESTRADAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

537,11 569,26 601,96 638,02 2.346,35

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Page 49 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 92

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

530,81

Meta Física
Valor 562,60 594,94 630,58 2.318,93

1.282 - PROMOÇÃO DO AGRONEGOCIO/AGROTURISMO

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE P

0,00

4,18

Meta Física
Valor 4,42 4,66 4,94 18,20

2.073 - PROGRAMA DE PISCICULTURA/APICULTURA

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE A

0,00

2,12

Meta Física
Valor 2,24 2,36 2,50 9,22

2.277 - PROGRAMA DE HORTICULTURA E FRUTICULTURA

PROGRAMAS IMPLANTADOS/MANTIDOS
UNIDADE A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.444.607,27 1.531.139,18 1.619.179,61 1.716.168,47 6.311.094,53

Page 50 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 93

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

120000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 120100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

120000120100.04.122 PROGRAMA: 0044 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: PROMOVER ESTRATÉGIAS DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DA SECRETARIA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

716.065,05 758.957,32 802.597,33 850.672,91 3.128.292,61

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

716.065,05

Meta Física
Valor 758.957,32 802.597,33 850.672,91 3.128.292,61

2.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

SECRETARIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

120000120100.26.782 PROGRAMA: 0058 - AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

OBJETIVO: MANTER, ADQUIRIR OU LOCAR MAQUINAS E VEÍCULOS NECESSÁRIOS PARA O BOM FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO MUNÍCIPIO. CONTRO
LE DE ABASTECIMENTO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.050.033,99 2.172.831,02 2.297.768,79 2.435.405,14 8.956.038,94

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.050.033,99

Meta Física
Valor 2.172.831,02 2.297.768,79 2.435.405,14 8.956.038,94

1.041 - LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE P

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.766.099,04 2.931.788,34 3.100.366,12 3.286.078,05 12.084.331,55

Page 51 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 94

004562/2021



Emissão: 18/10/2021  13:52:15MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

140000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 140100 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

140000140100.04.124 PROGRAMA: 0029 - CONTROLE INTERNO

OBJETIVO: DESENVOLVER E ORIENTAR AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS EXERCENDO FUNÇÕES DE CONTROLE, FISCALIZAÇÃO E AVALIAÇÃO NA ESFERA
DE SUA COMPETÊNCIA. INVESTIR EM SUA ESTRUTURA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

139.003,12 147.329,40 155.800,83 165.133,31 607.266,66

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

139.003,12

Meta Física
Valor 147.329,40 155.800,83 165.133,31 607.266,66

2.260 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

CONTROLADORIA MANTIDA
UNIDADE A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 139.003,12 147.329,40 155.800,83 165.133,31 607.266,66

TOTAL DO PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.831.486,36 5.120.892,25 5.415.343,37 5.739.722,44 21.107.444,42

BRUNO TEÓFILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

RONALDO BRUNELLI

Contador
CRC - ES 006291/O-3

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS : 78.485.535,14 86.798.886,12 91.789.821,52 97.288.031,82 354.362.274,60

Page 52 of 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Pág. 95

004562/2021

Assinado por BRUNO TEOFILO ARAUJO
084.933.477-28
Prefeitura Municipal de Pedro Canário
30/03/2022 15:06:20



 

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 1bc028fa-5e44-4ffa-a68e-0e5034110344
Juntada Nº 001670/2022



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

010000 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

010100 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 - LEGISLATIVAFunção

031 - AÇÃO LEGISLATIVASubfunção

Programa 0001 - PROCESSO LEGISLATIVO

1.001 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO DO PRÉDIOS PÚBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.544,892.401,072.270,522.115,0012

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.817,353.601,613.405,783.172,5018

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 152.693,82144.064,36136.231,07126.900,0026

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.817,353.601,613.405,783.172,5027

Total do Projeto/Atividade: 162.873,41153.668,65145.313,15135.360,00

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.448,9724.010,7322.705,1821.150,0010

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 108.158,12102.045,5996.497,0189.887,5013

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 127,25120,06113,53105,7514

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 127,25120,06113,53105,7516

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.362,246.002,685.676,295.287,5017

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 190.867,26180.080,44170.288,83158.625,0019

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 127,25120,06113,53105,7522

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.362,246.002,685.676,295.287,5023

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 33.505,5131.611,9529.893,1027.845,5928

Total do Projeto/Atividade: 371.086,09350.114,25331.077,29308.400,34

2.258 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 254,49240,11227,05211,501

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 636,23600,27567,63528,752

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.940.483,811.830.817,821.731.269,811.612.687,503

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 292.663,13276.123,34261.109,54243.225,004

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 2.544,892.401,072.270,522.115,005

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 89.071,3984.037,5479.468,1274.025,006

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 38.173,4536.016,0934.057,7731.725,007

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 166.436,25157.030,14148.491,86138.321,008

31919200000 - DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS  ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 128,51121,25114,66106,819

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 63,6260,0256,7652,8821

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 63,6260,0256,7652,8829

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 127,25120,06113,53105,7524

Total do Projeto/Atividade: 2.530.646,642.387.627,732.257.804,012.103.157,07

2.259 - VALORIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PUBLICO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 3

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.272,451.200,541.135,261.057,5011

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.272,451.200,541.135,261.057,5015

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 254,49240,11227,05211,5020

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 254,49240,11227,05211,5025

Total do Projeto/Atividade: 3.053,882.881,302.724,622.538,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNASubfunção

Programa 0028 - GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

8.001 - DÍVIDA FUNDADA INSS 

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.272,451.200,541.135,261.057,5030

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.272,451.200,541.135,261.057,5031

Total do Projeto/Atividade: 2.544,902.401,082.270,522.115,00

3.070.204,92Total da Unidade Orçamentária: 2.896.693,012.739.189,592.551.570,41

Total do Órgão: 3.070.204,922.896.693,012.739.189,592.551.570,41

020000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

020100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 0002 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SUPERIOR

1.004 - CONTRIBUIÇÃO AO CDL

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 1,251,181,121,067

Total do Projeto/Atividade: 1,251,181,121,06

1.270 - CONTRIBUIÇÃO A AMUNES

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 22.613,2521.335,2720.175,2019.035,008

Total do Projeto/Atividade: 22.613,2521.335,2720.175,2019.035,00

1.292 - APOIO AO PRODNORTE

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 98.367,4192.808,2087.761,8982.802,051

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 47.119,5644.456,6142.039,3539.663,519

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.909,305.575,345.272,194.974,2316

Total do Projeto/Atividade: 151.396,27142.840,15135.073,43127.439,79

2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 121.174,24114.326,11108.109,80102.000,002

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 544.690,12513.907,09485.964,15458.500,003

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 125.926,18118.809,49112.349,40106.000,004

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,065

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 23.759,6522.416,8821.198,0020.000,006

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 31.407,3029.632,3228.021,1126.437,5010

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 4

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,0611

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.281,455.926,465.604,225.287,5012

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 44.849,6242.314,9540.014,1437.752,7513

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.477,9766.494,9262.879,3659.325,7514

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,0615

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,0617

Total do Projeto/Atividade: 968.571,53913.832,94864.144,66815.307,74

1.142.582,30Total da Unidade Orçamentária: 1.078.009,541.019.394,41961.783,59

Total do Órgão: 1.142.582,301.078.009,541.019.394,41961.783,59

030000 - PROCURADORIA MUNICIPALÓrgão

030100 - PROCURADORIA MUNICIPALUnidade

02 - JUDICIÁRIAFunção

061 - AÇÃO JUDICIÁRIASubfunção

Programa 0018 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO MUNICIPIO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.218.603,081.149.734,011.087.218,921.025.775,0018

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.562,9211.852,9311.208,4410.575,0019

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,0620

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 275.612,02260.035,87245.896,80232.000,0021

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 628,14592,64560,42528,7522

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 628,14592,64560,42528,7523

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 46.985,3144.329,9541.919,5739.550,5024

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.251,6747.411,7144.833,7742.300,0025

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,0626

Total do Projeto/Atividade: 1.605.273,781.514.552,111.432.200,581.351.260,12

14 - DIREITOS DA CIDADANIAFunção

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOSSubfunção

Programa 0003 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

1.289 - REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,0627

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,0628

Total do Projeto/Atividade: 2,502,362,242,12

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAISSubfunção

Programa 0028 - GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

8.002 - PRECATÓRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 125.629,18118.529,28112.084,43105.750,0029

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 5

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 62.814,5959.264,6456.042,2152.875,0031

Total do Projeto/Atividade: 188.443,77177.793,92168.126,64158.625,00

8.003 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 12.562,9211.852,9311.208,4410.575,0030

Total do Projeto/Atividade: 12.562,9211.852,9311.208,4410.575,00

1.806.282,97Total da Unidade Orçamentária: 1.704.201,321.611.537,901.520.462,24

030200 - FUNDO DE APARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIAUnidade

02 - JUDICIÁRIAFunção

062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIOSubfunção

Programa 0059 - GESTÃO DO FUNPROC

2.008 - GESTÃO DO FUNDO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.256,291.185,291.120,841.057,50554

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 23.869,5422.520,5621.296,0420.092,50555

Total do Projeto/Atividade: 25.125,8323.705,8522.416,8821.150,00

25.125,83Total da Unidade Orçamentária: 23.705,8522.416,8821.150,00

Total do Órgão: 1.831.408,801.727.907,171.633.954,781.541.612,24

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

040100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRASubfunção

Programa 0004 - ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

1.300 - MODERNIZAÇÃO DA ADM TRIBUTARIA

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 628,14592,64560,42528,7539

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.256,291.185,291.120,841.057,5041

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.256,291.185,291.120,841.057,5043

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.512,592.370,592.241,692.115,0045

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.512,592.370,592.241,692.115,0050

Total do Projeto/Atividade: 8.165,907.704,407.285,486.873,75

2.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 168.147,09158.644,30150.018,25141.540,0032

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.259.261,781.188.094,901.123.494,001.060.000,0033

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 48.707,2945.954,6143.455,9041.000,0034

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,0635

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 251.852,36237.618,98224.698,80212.000,0036

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.512,592.370,592.241,692.115,0038

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.256,291.185,291.120,841.057,5040

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.248,8511.556,6110.928,2410.310,6342

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 6

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 31.413,2429.637,9328.026,4126.442,5044

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1,251,181,121,0646

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.256,291.185,291.120,841.057,5047

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3,773,563,373,1848

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,0649

Total do Projeto/Atividade: 1.776.663,301.676.255,601.585.111,701.495.529,49

2.219 - TRANSFERÊNCIA A C.N.M

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 18.090,6117.068,2216.140,1615.228,0037

Total do Projeto/Atividade: 18.090,6117.068,2216.140,1615.228,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNASubfunção

Programa 0028 - GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

8.004 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA - INSS

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1,251,181,121,0651

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1,251,181,121,0656

Total do Projeto/Atividade: 2,502,362,242,12

8.006 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA IPASPEC

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 75.377,5171.117,5767.250,6663.450,0052

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.552,859.956,469.415,098.883,0057

Total do Projeto/Atividade: 85.930,3681.074,0376.665,7572.333,00

8.015 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA PASEP

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1,251,181,121,0653

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1,251,181,121,0658

Total do Projeto/Atividade: 2,502,362,242,12

8.016 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA IBAMA

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1,251,181,121,0654

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1,251,181,121,0659

Total do Projeto/Atividade: 2,502,362,242,12

8.017 - DIVIDA FUNDADA INTERNA IEMA

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1,251,181,121,0655

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1,251,181,121,0660

Total do Projeto/Atividade: 2,502,362,242,12

1.888.860,17Total da Unidade Orçamentária: 1.782.111,691.685.212,051.589.972,72

040200 - FUNDO DO DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade

13 - CULTURAFunção

392 - DIFUSÃO CULTURALSubfunção

Programa 0046 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 7

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

1.230 - CONSTRUÇÃO/REFORMA CASA DA CULTURA

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 125.629,18118.529,28112.084,43105.750,00565

Total do Projeto/Atividade: 125.629,18118.529,28112.084,43105.750,00

15 - URBANISMOFunção

451 - INFRA_ESTRUTURA URBANASubfunção

Programa 0022 - MANUT. E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

1.299 - DRENAGEM E PAV. DE RUAS DO MUNICIPIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 125.629,18118.529,28112.084,43105.750,00566

Total do Projeto/Atividade: 125.629,18118.529,28112.084,43105.750,00

251.258,36Total da Unidade Orçamentária: 237.058,56224.168,86211.500,00

Total do Órgão: 2.140.118,532.019.170,251.909.380,911.801.472,72

050000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

050100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 0005 - CONTROLE ADMINISTRATIVO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 446.087,55420.877,02397.992,45375.500,0061

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.484.978,521.401.055,311.324.875,001.250.000,0062

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 172.257,51162.522,42153.685,50145.000,0063

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,0664

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1,251,181,121,0665

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 237.596,56224.168,85211.980,00200.000,0066

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 6.281,455.926,465.604,225.287,5067

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.281,455.926,465.604,225.287,5068

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 288.947,13272.617,35257.794,18243.225,0069

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 109.297,39103.120,4797.513,4592.002,5070

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 1,251,181,121,0671

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.187.982,821.120.844,251.059.900,001.000.000,0072

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1,251,181,121,0676

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12.562,9211.852,9311.208,4410.000,0077

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 25.125,8323.705,8522.416,8821.150,0078

Total do Projeto/Atividade: 3.977.404,133.752.622,093.548.578,823.347.456,74

2.006 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 880.660,58830.890,25785.711,82741.307,5074

Total do Projeto/Atividade: 880.660,58830.890,25785.711,82741.307,50

2.007 - ENCARGOS GERAIS (LUZ, TEL, ÁGUA, SEGUROS, ETC)

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 8

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 565.331,32533.381,75504.379,91475.875,0073

Total do Projeto/Atividade: 565.331,32533.381,75504.379,91475.875,00

Programa 0010 - TICKET ALIMENTAÇÃO

1.291 - TICKET ALIMENTAÇÃO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 339.198,80320.029,06302.627,95285.500,0075

Total do Projeto/Atividade: 339.198,80320.029,06302.627,95285.500,00

5.762.594,83Total da Unidade Orçamentária: 5.436.923,155.141.298,504.850.139,24

Total do Órgão: 5.762.594,835.436.923,155.141.298,504.850.139,24

060000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMOÓrgão

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMOUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 0046 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMO

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 146.121,88137.863,84130.367,70123.000,0079

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 144.933,91136.743,00129.307,80122.000,0080

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.280,2723.851,5622.554,6721.280,0081

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 8.794,048.297,057.845,917.402,5082

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 17.469,2916.482,0215.585,8314.705,0083

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,0684

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 31.408,4829.633,4428.022,1726.438,5085

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,0686

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,0687

Total do Projeto/Atividade: 374.011,62352.874,45333.687,44314.829,18

13 - CULTURAFunção

392 - DIFUSÃO CULTURALSubfunção

Programa 0046 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMO

1.269 - FESTIVIDADES RELIGIOSAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,0688

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,0691

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,0694

Total do Projeto/Atividade: 3,753,543,363,18

2.011 - FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO "TÁBUA LASCADA"

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.256,291.185,291.120,841.057,5089

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.256,291.185,291.120,841.057,5092

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 1,251,181,121,0693

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 59.399,1456.042,2152.995,0050.000,0095

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 9

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 61.912,9758.413,9755.237,8052.116,06

2.211 - FESTIV. "CANA VERDE" DE CRISTAL DO NORTE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.256,291.185,291.120,841.057,5096

Total do Projeto/Atividade: 1.256,291.185,291.120,841.057,50

2.292 - TURISMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2,522,382,252,1290

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2,522,382,252,1297

Total do Projeto/Atividade: 5,044,764,504,24

437.189,67Total da Unidade Orçamentária: 412.482,01390.053,94368.010,16

060200 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 - CULTURAFunção

391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICOSubfunção

Programa 0046 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMO

1.002 - MANUTENÇÃO/REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06546

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06547

Total do Projeto/Atividade: 2,502,362,242,12

392 - DIFUSÃO CULTURALSubfunção

Programa 0046 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMO

1.003 - DIVERSAS ASSOCIAÇÕES CULTURAIS - CONVENIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.513,842.371,772.242,812.116,06548

Total do Projeto/Atividade: 2.513,842.371,772.242,812.116,06

1.230 - CONSTRUÇÃO/REFORMA CASA DA CULTURA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2,522,382,252,12553

Total do Projeto/Atividade: 2,522,382,252,12

1.306 - FESTIVIDADES DE NATAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,191,121,061,00567

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,191,121,061,00568

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,191,121,061,00569

Total do Projeto/Atividade: 3,573,363,183,00

2.240 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS COMUNITÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06549

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 1.256,291.185,291.120,841.057,50550

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06551

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06552

Total do Projeto/Atividade: 1.260,041.188,831.124,201.060,68

3.782,47Total da Unidade Orçamentária: 3.568,703.374,683.183,98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 10

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Órgão: 440.972,14416.050,71393.428,62371.194,14

070000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃOSubfunção

Programa 0030 - PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

2.242 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.070.683,771.010.174,33955.247,59901.262,0098

Total do Projeto/Atividade: 1.070.683,771.010.174,33955.247,59901.262,00

361 - ENSINO FUNDAMENTALSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.287 - PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 335.461,48316.502,95299.293,57282.379,0699

Total do Projeto/Atividade: 335.461,48316.502,95299.293,57282.379,06

2.021 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 59.399,1456.042,2152.995,0050.000,00100

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.884,906.495,806.142,605.795,45102

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.769,7812.991,5812.285,1811.590,89103

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 510.832,62481.963,03455.757,00430.000,00105

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 213.836,91201.751,97190.782,00180.000,00109

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 11.879,8311.208,4410.599,0010.000,00110

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 25.675,3724.224,3322.907,1721.612,58111

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.187,981.120,841.059,901.000,00112

Total do Projeto/Atividade: 843.466,53795.798,20752.527,85709.998,92

Programa 0045 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

2.023 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.472.615,581.389.391,061.313.844,971.239.593,33106

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 46.860,9844.212,6441.808,6439.445,83108

Total do Projeto/Atividade: 1.519.476,561.433.603,701.355.653,611.279.039,16

2.024 - PENATE PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.281,455.926,465.604,225.287,50101

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06104

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.257,104.960,004.690,314.425,24107

Total do Projeto/Atividade: 11.539,8010.887,6410.295,659.713,80

364 - ENSINO SUPERIORSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.286 - APOIO AO ENSINO TÉCNICO/SUPERIOR

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 11

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 125.629,18118.529,28112.084,43105.750,00113

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06114

Total do Projeto/Atividade: 125.630,43118.530,46112.085,55105.751,06

365 - EDUCAÇÃO INFANTILSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.258 - PROGRAMA DE APOIO AS CRECHES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06124

Total do Projeto/Atividade: 1,251,181,121,06

1.266 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES INFANTIS - PRÓ INFANCIA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.512,592.370,592.241,692.115,00134

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 49.725,9246.915,6744.364,7041.857,44135

45906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.281,421.209,001.143,261.078,65139

Total do Projeto/Atividade: 53.519,9350.495,2647.749,6545.051,09

1.284 - PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06125

Total do Projeto/Atividade: 1,251,181,121,06

1.287 - PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 167.055,26157.614,17149.044,13140.620,94121

Total do Projeto/Atividade: 167.055,26157.614,17149.044,13140.620,94

1.294 - APOIO FINANCEIRO - AFPM/EDUC INFANTIL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.961,221.850,381.749,771.650,88137

Total do Projeto/Atividade: 1.961,221.850,381.749,771.650,88

1.295 - APOIO FINANCEIRO - AFPM/ENS FUNDAMENTAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06138

Total do Projeto/Atividade: 1,251,181,121,06

2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 364.322,13343.732,55325.042,60306.672,89115

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.269.675,231.197.919,831.132.784,711.068.765,65116

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 180.906,02170.682,16161.401,57152.280,00117

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1,281,211,141,08118

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.844,253.626,993.429,783.235,95119

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 276.384,21260.764,42246.585,74232.650,00120

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1,191,121,061,00122

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 38.442,5336.269,9634.297,8332.359,50123

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 256.284,80241.800,92228.653,35215.731,06126

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1,281,211,141,08127

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1,281,211,141,08128

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 12

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 64.070,8960.449,9457.163,0653.932,50129

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 192.212,65181.349,80171.489,17161.797,50130

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1,281,211,141,08131

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,281,211,141,08132

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.752,735.427,625.132,504.842,44133

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 40.353,7338.073,1536.002,9833.968,28136

Total do Projeto/Atividade: 2.692.256,762.540.104,512.401.990,052.266.242,17

368 - EDUCAÇÃO BÁSICASubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.023 - ASSOCIAÇÕES EDUCACIONAIS - SUBVENÇÕES

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.256,291.185,291.120,841.057,50141

Total do Projeto/Atividade: 1.256,291.185,291.120,841.057,50

1.283 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 628,14592,64560,42528,75143

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 665,84628,21594,05560,48147

Total do Projeto/Atividade: 1.293,981.220,851.154,471.089,23

Programa 0010 - TICKET ALIMENTAÇÃO

1.291 - TICKET ALIMENTAÇÃO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 388.910,27366.931,10346.979,76327.370,28149

Total do Projeto/Atividade: 388.910,27366.931,10346.979,76327.370,28

Programa 0043 - PLANEJAMENTO, GESTÃO E SUPORTE EDUCACIONAL

1.223 - CONTRIBUIÇÃO UNDIME - UNIÃO NAC. DOS DIRIGENTES MUN. DE EDUCAÇÃO

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 1.256,291.185,291.120,841.057,50140

Total do Projeto/Atividade: 1.256,291.185,291.120,841.057,50

2.231 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA REDE MUN. DE EDUCAÇÃO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.281,421.209,001.143,261.078,65142

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 640,72604,51571,64539,33144

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 640,72604,51571,64539,33145

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 640,72604,51571,64539,33146

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.281,421.209,001.143,261.078,65148

Total do Projeto/Atividade: 4.485,004.231,534.001,443.775,29

7.218.257,32Total da Unidade Orçamentária: 6.810.319,206.440.018,136.076.062,06

070200 - FUNDO MUNIC. DE EDUCAÇÃO FUNDEB - 60%Unidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

361 - ENSINO FUNDAMENTALSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.243 - MANITENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO-ENS.FUNDAMENTAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 13

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.478.744,572.338.658,902.211.497,782.086.515,50150

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.622.753,613.418.014,543.232.165,053.049.500,00151

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 872.573,38823.260,10778.496,55734.500,00152

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.407,106.045,005.716,315.393,25153

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.281,421.209,001.143,261.078,65154

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.010.765,48953.642,31901.789,42850.825,00155

Total do Projeto/Atividade: 7.992.525,567.540.829,857.130.808,376.727.812,40

365 - EDUCAÇÃO INFANTILSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.244 - MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO-ENS.INFANTIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.164.739,941.098.914,941.039.163,06980.435,00156

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.892.860,221.785.885,671.688.780,781.593.339,73157

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 215.278,17203.111,77192.067,87181.213,20158

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.281,421.209,001.143,261.078,65159

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.281,421.209,001.143,261.078,65160

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 330.311,19311.643,73294.698,56278.043,74161

Total do Projeto/Atividade: 3.605.752,363.401.974,113.216.996,793.035.188,97

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.245 - MANUT.DOS PROF.DO MAGISTÉRIO EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 56.533,1353.338,1750.437,9947.587,50162

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.251,6747.411,7144.833,7742.300,00163

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,281,211,141,08164

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 18.844,3817.779,3916.812,6615.862,50165

Total do Projeto/Atividade: 125.630,46118.530,48112.085,56105.751,08

367 - EDUCAÇÃO ESPECIALSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.246 - MANUT.PROF.DO MAGISTÉRIO-EDUCAÇÃO ESPECIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 265.718,29250.701,28237.069,77223.671,83166

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 47.058,2744.398,7841.984,6639.611,91167

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 43.030,9540.599,0738.391,5636.221,87168

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.675,486.298,225.955,765.619,17169

Total do Projeto/Atividade: 362.482,99341.997,35323.401,75305.124,78

12.086.391,37Total da Unidade Orçamentária: 11.403.331,7910.783.292,4710.173.877,23

070300 - FUNDO MUNIC. DE EDUCAÇÃO FUNDEB - 40%Unidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

361 - ENSINO FUNDAMENTALSubfunção

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 14

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.012 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.814,1812.089,9911.432,6110.786,50186

44903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.281,421.209,001.143,261.078,65187

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.407,106.045,005.716,315.393,25188

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.539,002.395,512.265,262.137,24189

45906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.281,421.209,001.143,261.078,65192

Total do Projeto/Atividade: 24.323,1222.948,5021.700,7020.474,29

1.016 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 14.384,5513.571,6112.833,6712.108,38190

Total do Projeto/Atividade: 14.384,5513.571,6112.833,6712.108,38

2.029 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.432.172,691.351.233,791.277.762,451.205.550,00170

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.781.821,271.681.122,061.589.713,531.499.871,24171

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 505.029,31476.487,70450.579,39425.115,00172

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.407,106.045,005.716,315.393,25173

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.407,106.045,005.716,315.393,25174

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 288.947,13272.617,35257.794,18243.225,00175

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1,191,121,061,00176

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 640,72604,51571,64539,33177

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 125.629,18118.529,28112.084,43105.750,00178

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,281,211,141,08179

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1,281,211,141,08180

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1,281,211,141,08181

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.281,421.209,001.143,261.078,65182

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 125.629,18118.529,28112.084,43105.750,00183

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1,281,211,141,08184

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.281,421.209,001.143,261.078,65185

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.814,1812.089,9911.432,6110.786,50191

Total do Projeto/Atividade: 4.288.067,014.045.727,923.825.747,423.609.536,19

365 - EDUCAÇÃO INFANTILSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.083 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENS. INFANTIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.407,106.045,005.716,315.393,25193

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.221,2718.134,9817.148,9216.179,75194

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.562,832.417,992.286,522.157,30195

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.281,421.209,001.143,261.078,65196

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 15

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 640,72604,51571,64539,33197

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 38.442,5336.269,9634.297,8332.359,50198

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,281,211,141,08199

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.281,421.209,001.143,261.078,65200

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.281,421.209,001.143,261.078,65201

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 64.070,8960.449,9457.163,0653.932,50202

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1,281,211,141,08203

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.562,832.417,992.286,522.157,30204

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.814,1812.089,9911.432,6110.786,50205

Total do Projeto/Atividade: 150.569,17142.059,78134.335,47126.743,54

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.030 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.281,421.209,001.143,261.078,65206

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.281,421.209,001.143,261.078,65207

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.281,421.209,001.143,261.078,65208

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.281,421.209,001.143,261.078,65209

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.562,832.417,992.286,522.157,30210

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.281,421.209,001.143,261.078,65211

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.281,421.209,001.143,261.078,65212

Total do Projeto/Atividade: 10.251,359.671,999.146,088.629,20

367 - EDUCAÇÃO ESPECIALSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.031 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.281,421.209,001.143,261.078,65213

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.814,1812.089,9911.432,6110.786,50214

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.281,421.209,001.143,261.078,65215

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.562,832.417,992.286,522.157,30216

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.814,1812.089,9911.432,6110.786,50217

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.281,421.209,001.143,261.078,65218

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.281,421.209,001.143,261.078,65219

Total do Projeto/Atividade: 33.316,8731.433,9729.724,7828.044,90

4.520.912,07Total da Unidade Orçamentária: 4.265.413,774.033.488,123.805.536,50

070400 - MDEUnidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

365 - EDUCAÇÃO INFANTILSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 16

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

1.012 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.407,106.045,005.716,315.393,25233

44903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.844,253.626,993.429,783.235,95234

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.407,106.045,005.716,315.393,25235

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 65.327,1761.635,2258.283,9054.990,00236

45906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 12.814,1812.089,9911.432,6110.786,50238

Total do Projeto/Atividade: 94.799,8089.442,2084.578,9179.798,95

2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 51.256,7148.359,9545.730,4543.146,00220

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 675.885,01637.687,53603.014,21568.935,00221

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.377,5171.117,5767.250,6663.450,00222

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.562,832.417,992.286,522.157,30223

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 113.066,26106.676,35100.875,9895.175,00224

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.281,421.209,001.143,261.078,65225

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 160.804,75151.716,91143.467,53135.359,50226

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,281,211,141,08227

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1,281,211,141,08228

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.407,106.045,005.716,315.393,25229

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.628,3524.179,9722.865,2221.573,00230

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1,281,211,141,08231

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.562,832.417,992.286,522.157,30232

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.814,1812.089,9911.432,6110.786,50237

Total do Projeto/Atividade: 1.127.650,791.063.921,881.006.072,69949.214,74

1.222.450,59Total da Unidade Orçamentária: 1.153.364,081.090.651,601.029.013,69

070500 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

365 - EDUCAÇÃO INFANTILSubfunção

Programa 0007 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.293 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 11.881,0911.209,6310.600,1210.001,06559

Total do Projeto/Atividade: 11.881,0911.209,6310.600,1210.001,06

11.881,09Total da Unidade Orçamentária: 11.209,6310.600,1210.001,06

Total do Órgão: 25.059.892,4423.643.638,4722.358.050,4421.094.490,54

080000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

080100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 15 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 17

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Programa 0022 - MANUT. E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

1.302 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 118.799,47112.085,55105.991,06100.001,00570

Total do Projeto/Atividade: 118.799,47112.085,55105.991,06100.001,00

2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.138.369,082.017.519,651.907.820,001.800.000,00239

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.185.888,392.062.353,421.950.216,001.840.000,00240

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 558.351,93526.796,80498.153,00470.000,00241

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,06242

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 294.619,74277.969,37262.855,20248.000,00243

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 628,14592,64560,42528,75244

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 95.038,6389.667,5484.792,0080.000,00245

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.306,6310.667,6410.087,609.517,50246

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 1,251,181,121,06247

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.512,592.370,592.241,692.115,00248

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,06249

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06250

Total do Projeto/Atividade: 5.286.720,134.987.942,374.716.730,394.450.165,49

15 - URBANISMOFunção

451 - INFRA_ESTRUTURA URBANASubfunção

Programa 0008 - INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR.VICINAIS

1.028 - MANUT. E CONSERTO DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 33.708,3331.803,3130.074,0528.374,42253

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1,251,181,121,06257

Total do Projeto/Atividade: 33.709,5831.804,4930.075,1728.375,48

1.186 - DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICIPIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.337,4719.188,1018.144,7817.119,33259

Total do Projeto/Atividade: 20.337,4719.188,1018.144,7817.119,33

Programa 0022 - MANUT. E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

1.005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO DO PRÉDIOS PÚBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 178.197,43168.126,64158.985,00150.000,00251

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.512,592.370,592.241,692.115,00255

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.512,592.370,592.241,692.115,00263

Total do Projeto/Atividade: 183.222,61172.867,82163.468,38154.230,00

1.024 - CONSTR. REF. E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS

44726100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.256,291.185,291.120,841.057,50252

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.256,291.185,291.120,841.057,50254

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 16 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 18

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

44903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06256

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1,251,181,121,06258

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06260

Total do Projeto/Atividade: 2.516,332.374,122.245,042.118,18

1.026 - ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06261

Total do Projeto/Atividade: 1,251,181,121,06

1.290 - URBANISMO DA LAGOA AUGUSTO RUSCHI

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 13.820,4713.039,4112.330,4111.633,56262

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06264

Total do Projeto/Atividade: 13.821,7213.040,5912.331,5311.634,62

1.301 - PROGRAMA CIDADE DIGITAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 71.278,9767.250,6663.594,0060.000,00571

Total do Projeto/Atividade: 71.278,9767.250,6663.594,0060.000,00

1.305 - REVITALIZAÇÃO DA ES 209

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.189,181.121,971.060,961.001,00572

Total do Projeto/Atividade: 1.189,181.121,971.060,961.001,00

17 - SANEAMENTOFunção

452 - SERVIÇOS URBANOSSubfunção

Programa 0008 - INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR.VICINAIS

2.220 - SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 136.618,03128.897,09121.888,50115.000,00265

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 48.707,2945.954,6143.455,9041.000,00266

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06267

Total do Projeto/Atividade: 185.326,57174.852,88165.345,52156.001,06

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANOSubfunção

Programa 0008 - INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR.VICINAIS

1.025 - CONTR., REFORMA E MANUTENÇÃO DE REDE DE ESGOTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06268

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06269

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06270

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1,251,181,121,06272

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06274

Total do Projeto/Atividade: 6,255,905,605,30

2.081 - MANUTENÇÃO DE REDES PLUVIAIS

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06271

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1,251,181,121,06273

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 17 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 19

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 2,502,362,242,12

22 - INDÚSTRIAFunção

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIALSubfunção

Programa 0022 - MANUT. E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

1.281 - INSTALAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DO PÓLO INSDUSTRIAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06275

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1,251,181,121,06276

Total do Projeto/Atividade: 2,502,362,242,12

25 - ENERGIAFunção

752 - ENERGIA ELÉTRICASubfunção

Programa 0008 - INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR.VICINAIS

1.027 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.091.091,271.029.428,50973.454,85918.440,28277

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12.562,9211.852,9311.208,4410.575,00278

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 251.259,62237.059,74224.169,97211.501,06279

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2,522,382,252,12280

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.564,1811.854,1211.209,5710.576,06281

Total do Projeto/Atividade: 1.367.480,511.290.197,671.220.045,081.151.094,52

7.284.415,04Total da Unidade Orçamentária: 6.872.738,026.499.043,116.131.751,28

Total do Órgão: 7.284.415,046.872.738,026.499.043,116.131.751,28

090000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

090100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 - SAÚDEFunção

301 - ATENÇÃO BÁSICASubfunção

Programa 0009 - SAUDE PARA TODOS

1.303 - CONSTRUÇÃO DE PRONTO ATENDIMENTO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.189,181.121,971.060,961.001,00142

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 19.008,9117.934,6316.959,4616.001,00144

Total do Projeto/Atividade: 20.198,0919.056,6018.020,4217.002,00

1.304 - CENTRAL DE AMBULANCIA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.189,181.121,971.060,961.001,00143

Total do Projeto/Atividade: 1.189,181.121,971.060,961.001,00

2.042 - OUTROS PROGRAMAS FUNDO A FUNDO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 119.989,83113.208,63107.053,08101.003,0040

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 179.391,56169.253,29160.050,39151.005,1867

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3,563,363,183,0088

Total do Projeto/Atividade: 299.384,95282.465,28267.106,65252.011,18

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 18 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 20

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Programa 0010 - TICKET ALIMENTAÇÃO

1.291 - TICKET ALIMENTAÇÃO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 166.317,59156.918,19148.386,00140.000,0079

Total do Projeto/Atividade: 166.317,59156.918,19148.386,00140.000,00

Programa 0050 - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE VINCULADA AO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

2.041 - SAÚDE BUCAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 356.396,04336.254,40317.971,06300.001,001

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 142.559,13134.502,43127.189,06120.001,0010

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 67.715,0263.888,1260.414,3057.000,0019

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 26.729,6225.219,0023.847,7522.500,0030

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 593,99560,42529,95500,0036

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.252,8647.412,8344.834,8342.301,0041

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,191,121,061,0056

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2,372,242,122,0068

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 23.759,6522.416,8821.198,0020.000,0089

Total do Projeto/Atividade: 668.009,87630.257,44595.988,13562.306,00

Programa 0051 - ATENÇÃO BÁSICA

2.038 - PAB FIXO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 273.237,24257.795,30243.778,06230.001,002

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 356.396,04336.254,40317.971,06300.001,0011

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 59.399,1456.042,2152.995,0050.000,0020

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 65.339,0561.646,4358.294,5055.000,0031

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 118.799,47112.085,55105.991,06100.001,0042

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,191,121,061,0057

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 41.580,5939.230,6737.097,5635.001,0069

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2,372,242,122,0090

Total do Projeto/Atividade: 914.755,09863.057,92816.130,42770.007,00

2.039 - SAÚDE DA FAMÍLIA PSF

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.164.224,361.098.428,491.038.703,06980.001,003

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 867.227,46818.216,30773.727,00730.000,0012

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 204.333,04192.785,21182.302,80172.000,0021

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 154.437,76145.709,75137.787,00130.000,0032

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 118,79112,08105,99100,00141

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,191,121,061,0043

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,191,121,061,0058

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,191,121,061,0070

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 627.254,93591.805,76559.627,20528.000,00100

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 19 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 21

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 3.017.599,912.847.060,952.692.256,232.540.104,00

2.040 - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE PACS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.176.104,181.109.636,931.049.302,06990.001,004

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2,372,242,122,0013

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 270.860,08255.552,49241.657,20228.000,0022

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1,191,121,061,0033

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,191,121,061,0044

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,191,121,061,0059

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,191,121,061,0071

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,191,121,061,0091

Total do Projeto/Atividade: 1.446.972,581.365.197,261.290.966,681.218.008,00

Programa 0052 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.029 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADADE

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2,372,242,122,0084

44903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2,372,242,122,0085

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2,372,242,122,0086

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.418,676.055,925.726,645.403,0087

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 51.072,5048.186,1545.566,1042.990,9492

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1,191,121,061,0099

Total do Projeto/Atividade: 57.499,4754.249,9151.300,1648.400,94

2.037 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 593,99560,42529,95500,005

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 593,99560,42529,95500,0014

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 593,99560,42529,95500,0023

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.187,981.120,841.059,901.000,0026

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.187,981.120,841.059,901.000,0028

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1,191,121,061,0034

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 314.815,45297.023,73280.873,50265.000,0038

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,191,121,061,0052

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1,191,121,061,0055

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,191,121,061,0081

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,191,121,061,0093

Total do Projeto/Atividade: 318.979,33300.952,27284.588,45268.505,00

2.052 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,191,121,061,0045

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,191,121,061,0060

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,191,121,061,0072

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 20 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 22

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,191,121,061,0094

Total do Projeto/Atividade: 4,764,484,244,00

2.053 - MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.722.575,091.625.224,161.536.855,001.344.879,4646

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,191,121,061,0061

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 427.673,82403.503,93381.564,00250.000,0073

Total do Projeto/Atividade: 2.150.250,102.028.729,211.918.420,061.594.880,46

2.086 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.138.369,082.017.519,651.907.820,001.750.000,006

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.883.234,302.720.288,992.572.377,302.380.000,0015

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 451.433,47425.920,81402.762,00350.000,0024

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.425,581.345,011.271,881.200,0027

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.189,181.121,971.060,961.001,0029

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 534.592,27504.379,91476.955,00400.000,0035

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 593,99560,42529,95500,0037

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 11.879,8311.208,4410.599,0010.000,0039

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.187,981.120,841.059,901.000,0047

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 41.580,5939.230,6737.097,5635.001,0062

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.698.815,441.602.807,281.515.657,001.430.000,0074

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1,191,121,061,0080

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.297,505.941,605.618,535.301,0082

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1,191,121,061,0083

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.939,915.604,225.299,505.000,0095

Total do Projeto/Atividade: 7.776.541,507.337.052,056.938.110,706.369.005,00

Programa 0053 - SAÚDE DA MULHER E CRIANÇA

2.248 - CER - COMPENSAÇÃO DAS ESPECIFICIDADES REGIONAIS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1,191,121,061,007

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,191,121,061,0016

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,191,121,061,0025

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,191,121,061,0048

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,191,121,061,0053

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,191,121,061,0063

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,191,121,061,0075

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,191,121,061,0096

Total do Projeto/Atividade: 9,528,968,488,00

Programa 0054 - PMAQ - PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ASSISTÊNCIA NA ATENÇÃO BÁSICA

2.249 - PMAQ - PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ASSIST. NA ATENÇÃO BASICA

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 21 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 23

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1,191,121,061,008

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,191,121,061,0017

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,191,121,061,0049

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,191,121,061,0064

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,191,121,061,0076

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,191,121,061,0097

Total do Projeto/Atividade: 7,146,726,366,00

Programa 0055 - PECAPS - POLÍTICA ESTADUAL DE CONFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

2.250 - PECAPS - POLITICA ESTADUAL DE CONFIDENCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1,191,121,061,009

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,191,121,061,0018

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,191,121,061,0050

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,191,121,061,0065

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,191,121,061,0077

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,191,121,061,0098

Total do Projeto/Atividade: 7,146,726,366,00

Programa 0056 - SAÚDE NA ESCOLA

2.252 - PSE - PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,191,121,061,0051

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2,372,242,122,0054

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2,372,242,122,0066

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2,372,242,122,0078

Total do Projeto/Atividade: 8,307,847,427,00

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIALSubfunção

Programa 0013 - ATENÇÃO DE MAC. AMBUL. E HOSPITALAR

2.043 - MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 3.521.181,083.322.182,363.141.543,602.964.000,00106

33604500000 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1,191,121,061,00108

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,191,121,061,00116

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 1.187,981.120,841.059,901.000,00145

Total do Projeto/Atividade: 3.522.371,443.323.305,443.142.605,622.965.002,00

2.290 -  SUBVENÇÃO AO HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MATEUS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 237.596,56224.168,85211.980,00200.000,00107

Total do Projeto/Atividade: 237.596,56224.168,85211.980,00200.000,00

Programa 0049 - IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2.050 - COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 17.820,9316.813,7815.899,5615.001,00110

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 22 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 24

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 396.786,26374.361,98354.006,60334.000,00112

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.375,972.241,692.119,802.000,00113

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,191,121,061,00114

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.189,181.121,971.060,961.001,00117

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,191,121,061,00121

Total do Projeto/Atividade: 418.174,72394.541,66373.089,04352.004,00

Programa 0052 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.238 - TRANSFERENCIA FINANCEIRA AO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE CIM NORTE/ES

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 15.443,7814.570,9813.778,7013.000,00101

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 102.166,5396.392,6191.151,4086.000,00109

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 1.321.036,901.246.378,811.178.608,801.112.000,00119

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.292,812.163,232.045,611.930,00120

Total do Projeto/Atividade: 1.440.940,021.359.505,631.285.584,511.212.930,00

Programa 0055 - PECAPS - POLÍTICA ESTADUAL DE CONFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

2.044 - CAPS CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 288.679,82272.365,15257.555,70243.000,00102

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.187,981.120,841.059,901.000,00103

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 57.023,1753.800,5250.875,2048.000,00104

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1,191,121,061,00105

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.187,981.120,841.059,901.000,00111

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.106,9616.140,1615.262,5614.400,00115

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.187,981.120,841.059,901.000,00118

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.187,981.120,841.059,901.000,00122

Total do Projeto/Atividade: 367.563,06346.790,31327.934,12309.401,00

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIASubfunção

Programa 0014 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2.049 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3,563,363,183,00123

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3,563,363,183,00124

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 11.882,2011.210,6810.601,1210.002,00125

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3,563,363,183,00126

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 11.882,3511.210,8210.601,2510.002,12127

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.190,501.123,221.062,151.002,12128

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 11.882,3511.210,8210.601,2510.002,12129

Total do Projeto/Atividade: 36.848,0834.765,6232.875,3131.017,36

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICASubfunção

Programa 0014 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 23 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 25

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

2.048 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 427.675,00403.505,05381.565,06360.001,00130

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2,372,242,122,00131

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 87.910,7282.942,4778.432,6074.000,00132

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1,191,121,061,00133

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 118.799,47112.085,55105.991,06100.001,00134

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2,372,242,122,00135

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2,372,242,122,00136

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2,372,242,122,00137

Total do Projeto/Atividade: 634.395,86598.543,15565.998,26534.011,00

843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNASubfunção

Programa 0052 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

8.014 - DIVIDA FUNDADA IPASPEC

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1,191,121,061,00138

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1,191,121,061,00139

Total do Projeto/Atividade: 2,382,242,122,00

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAISSubfunção

Programa 0011 - ENCARGOS JUDICIAIS

8.011 - PRECATÓRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1,191,121,061,00140

Total do Projeto/Atividade: 1,191,121,061,00

23.495.627,83Total da Unidade Orçamentária: 22.167.777,7920.962.437,7619.385.629,94

Total do Órgão: 23.495.627,8322.167.777,7920.962.437,7619.385.629,94

100000 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

100100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISÊNCIA SOCIALUnidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTESubfunção

Programa 0016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAL 

2.256 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 103.354,5197.513,4592.211,3087.000,00282

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.947,6423.537,7322.257,9021.000,00283

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.281,421.209,001.143,261.078,65284

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.256,291.185,291.120,841.057,50285

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 14.095,5913.298,9812.575,8711.865,15286

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06287

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06288

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 24.234,8522.865,2221.621,9620.400,00289

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 24 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 26

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 169.172,80159.612,03150.933,37142.403,42

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIASubfunção

Programa 0016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAL 

2.056 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 950.386,26896.675,40847.920,00800.000,00290

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 772.188,83728.548,76688.935,00650.000,00291

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 279.175,96263.398,40249.076,50235.000,00292

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.281,421.209,001.143,261.078,65293

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 82.010,7377.375,9173.168,7169.033,60294

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 112.858,36106.480,20100.690,5095.000,00295

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.251,6747.411,7144.833,7742.300,00296

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06297

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,251,181,121,06298

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 52.764,2649.782,3047.075,4644.415,00299

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 24.234,8522.865,2221.621,9620.400,00300

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,06301

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1,251,181,121,06302

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06303

45906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1,251,181,121,06304

Total do Projeto/Atividade: 2.325.159,842.193.753,982.074.471,881.957.233,61

2.494.332,64Total da Unidade Orçamentária: 2.353.366,012.225.405,252.099.637,03

100200 - FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSOSubfunção

Programa 0033 - ATENDIMENTO À REDE DE SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS

1.297 - BENEFICIOS ASSISTENCIAIS AO IDOSO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 22.613,2521.335,2720.175,2019.035,00305

Total do Projeto/Atividade: 22.613,2521.335,2720.175,2019.035,00

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTESubfunção

Programa 0016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAL 

1.213 - IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE APOIO A DISTR. DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.282,671.210,181.144,381.079,71309

44225200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.281,421.209,001.143,261.078,65319

Total do Projeto/Atividade: 2.564,092.419,182.287,642.158,36

2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 33.166,1031.291,7329.590,2927.918,00308

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06310

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 25 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 27

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,251,181,121,06312

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.100,6718.964,6917.933,5116.920,00313

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 155.719,19146.918,76138.930,27131.078,66315

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.407,106.045,005.716,315.393,25317

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 37.691,2535.561,1433.627,5631.727,11318

Total do Projeto/Atividade: 253.086,81238.783,68225.800,18213.039,14

Programa 0031 - ATENÇÃO AO ADOLESCENTE EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SÓCIO-EDUCATIVA

1.249 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - LA E PSC

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 32.663,5830.817,6129.141,9527.495,00306

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.794,048.297,057.845,917.402,50307

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 13.065,4312.327,0411.656,7810.998,00311

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06314

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.100,6718.964,6917.933,5116.920,00316

Total do Projeto/Atividade: 74.624,9770.407,5766.579,2762.816,56

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIASubfunção

Programa 0016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAL 

2.222 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1,281,211,141,08350

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,281,211,141,08353

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,281,211,141,08369

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1,281,211,141,08378

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,281,211,141,08380

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,281,211,141,08394

Total do Projeto/Atividade: 7,687,266,846,48

2.257 - APOIO AO BANCO NOSSO CRÉDITO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 251,26237,06224,17211,50351

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06381

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06395

Total do Projeto/Atividade: 253,76239,42226,41213,62

Programa 0032 - ATENÇÃO BÁSICA À CRIANÇA E ADOLESCENTE

1.279 - PSE/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANÇA/ADOLESCENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 125.630,45118.530,47112.085,55105.751,06320

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2,522,382,252,12327

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.176,1733.188,2031.383,6429.610,00331

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.257,551.186,481.121,971.058,56338

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 62.564,5959.028,7755.819,1752.664,56354

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.846,9017.781,7716.814,9115.864,62382

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 26 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 28

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2,522,382,252,12396

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06416

Total do Projeto/Atividade: 243.481,95229.721,63217.230,86204.954,10

1.285 - ASSOCIAÇÕES DIVERSAS - CONVENIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 59.496,7256.134,2853.082,0650.082,14343

Total do Projeto/Atividade: 59.496,7256.134,2853.082,0650.082,14

Programa 0033 - ATENDIMENTO À REDE DE SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS

1.039 - IGD BOLSA FAMÍLIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 87.941,6882.971,6878.460,2274.026,06321

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.125,8323.705,8522.416,8821.150,00332

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.281,421.209,001.143,261.078,65339

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 18.845,6417.780,5816.813,7915.863,56355

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.281,421.209,001.143,261.078,65370

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.090,6117.068,2216.140,1615.228,00383

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.564,1811.854,1211.209,5710.576,06397

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.281,421.209,001.143,261.078,65413

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06417

Total do Projeto/Atividade: 166.413,45157.008,63148.471,52140.080,69

1.175 - PROGRAMA FUNCOP FUNDO DE COMBATE A POBREZA

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,281,211,141,08340

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1,281,211,141,08344

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1.256,291.185,291.120,841.057,50348

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 43.968,9341.484,0439.228,4137.011,43356

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 125.629,18118.529,28112.084,43105.750,00371

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.562,9211.852,9311.208,4410.575,00384

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.256,291.185,291.120,841.057,50398

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 12.562,9211.852,9311.208,4410.575,00414

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.251,6747.411,7144.833,7742.300,00418

45906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1,281,211,141,08425

Total do Projeto/Atividade: 247.492,04233.505,10220.808,59208.329,67

1.194 - PROGRAMA INCLUIR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.755,02142.235,14134.501,31126.900,00322

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.663,5830.817,6129.141,9527.495,00333

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,281,211,141,08357

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,281,211,141,08399

Total do Projeto/Atividade: 183.421,16173.055,17163.645,54154.397,16

1.197 - PSB/BENEFÍCIO EVENTUAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 27 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 29

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2,562,422,292,16341

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 12.814,1812.089,9911.432,6110.786,50349

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2,562,422,292,16358

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 188.445,04177.795,11168.127,76158.626,06372

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2,522,382,252,12385

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 139.197,13131.330,44124.189,54117.171,00400

Total do Projeto/Atividade: 340.463,99321.222,76303.756,74286.590,00

1.203 - GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD-SUAS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1,281,211,141,08352

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.562,9211.852,9311.208,4410.575,00359

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1,281,211,141,08379

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.914,7215.958,7915.091,0514.238,18386

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 29.477,6327.811,7126.299,4924.813,18401

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,281,211,141,08409

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 25.125,8323.705,8522.416,8821.150,00419

Total do Projeto/Atividade: 84.084,9479.332,9175.019,2870.779,60

1.250 - AQUISIÇÃO DE VAN PARA ESTRUTURAÇÃO DA PSB

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.257,551.186,481.121,971.058,56420

Total do Projeto/Atividade: 1.257,551.186,481.121,971.058,56

1.264 - PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.471,166.105,445.773,475.447,18345

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.357,152.223,942.103,021.984,17360

Total do Projeto/Atividade: 8.828,318.329,387.876,497.431,35

1.265 - PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PCD

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1,251,181,121,06346

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06361

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,281,211,141,08373

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,281,211,141,08387

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,281,211,141,08402

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,281,211,141,08410

Total do Projeto/Atividade: 7,627,206,806,44

1.267 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2,522,382,252,12421

Total do Projeto/Atividade: 2,522,382,252,12

1.277 - PISO BÁSICO VARIÁVEL I - PCD

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 44.849,6242.314,9540.014,1437.752,75347

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,281,211,141,08362

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 28 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 30

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,281,211,141,08374

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,281,211,141,08388

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,281,211,141,08403

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,281,211,141,08411

Total do Projeto/Atividade: 44.856,0242.321,0040.019,8437.758,15

1.278 - PBV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DO VÍNCULO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 75.378,7771.118,7667.251,7863.451,06323

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,251,181,121,06328

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.844,3817.779,3916.812,6615.862,50334

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 55.100,9651.986,9449.160,2346.381,95363

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,251,181,121,06375

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.931,2033.900,5632.057,2730.245,56389

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.814,1812.089,9911.432,6110.786,50404

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2,522,382,252,12422

Total do Projeto/Atividade: 198.074,51186.880,38176.719,04166.731,81

1.296 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 28.894,7227.261,7425.779,4224.322,50324

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.281,455.926,465.604,225.287,50335

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.795,298.298,237.847,037.403,56365

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.583,0515.645,8614.795,1413.959,00391

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.257,551.186,481.121,971.058,56406

Total do Projeto/Atividade: 61.812,0658.318,7755.147,7852.031,12

2.223 - BPC/ESCOLA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.251,349.671,999.146,098.629,20364

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,281,211,141,08390

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,281,211,141,08405

Total do Projeto/Atividade: 10.253,909.674,419.148,378.631,36

2.295 - AÇOES DE ENFRENTAMENTO COVID

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,191,121,061,00366

Total do Projeto/Atividade: 1,191,121,061,00

Programa 0034 - ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS NO CRAS

1.195 - PSB/PISO BÁSICO FIXO CRAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 180.907,29170.683,36161.402,70152.281,06325

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2,522,382,252,12329

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 43.970,2241.485,2539.229,5537.012,50336

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2,562,422,292,16342

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 54.021,8150.968,7848.197,4345.473,56367

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 29 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 31

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2,562,422,292,16376

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.590,6116.596,4815.694,0714.807,12392

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 71.074,0467.057,3163.411,1759.827,50407

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,191,121,061,00423

Total do Projeto/Atividade: 367.572,80346.799,52327.942,81309.409,18

Programa 0035 - ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS DO CREAS

1.196 - PSB/PISO MÉDIA COMPLEXIDADE/CREAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 99.248,3293.639,3288.547,8283.543,56326

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2,562,422,292,16330

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.176,1733.188,2031.383,6429.610,00337

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 37.438,7535.322,9133.402,2831.514,56368

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2,562,422,292,16377

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.659,7115.718,1914.863,5414.023,53393

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 35.640,7633.626,5331.798,1430.001,08408

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2,562,422,292,16412

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 475.194,38448.338,88423.961,12400.001,06415

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2,542,402,272,14424

Total do Projeto/Atividade: 699.368,31659.843,69623.965,68588.702,41

3.070.039,60Total da Unidade Orçamentária: 2.896.537,192.739.042,222.584.246,02

100300 - FUNDO MUNIC. CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTESubfunção

Programa 0032 - ATENÇÃO BÁSICA À CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1,251,181,121,06426

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.562,832.417,992.286,522.157,30427

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.562,832.417,992.286,522.157,30428

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.562,832.417,992.286,522.157,30429

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.562,832.417,992.286,522.157,30430

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06431

Total do Projeto/Atividade: 10.253,829.674,329.148,328.631,32

10.253,82Total da Unidade Orçamentária: 9.674,329.148,328.631,32

100400 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIASubfunção

Programa 0017 - HABITAÇÃO PARA PESSOAS DE BAIXA RENDA

1.256 - CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE CASAS POPULARES

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 30 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 32

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.256,291.185,291.120,841.057,50432

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.256,291.185,291.120,841.057,50433

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.256,291.185,291.120,841.057,50434

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.256,291.185,291.120,841.057,50435

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.187,981.120,841.059,901.000,00573

Total do Projeto/Atividade: 6.213,145.862,005.543,265.230,00

6.213,14Total da Unidade Orçamentária: 5.862,005.543,265.230,00

Total do Órgão: 5.580.839,205.265.439,524.979.139,054.697.744,37

110000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 0041 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL

2.069 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 694.969,95655.693,89620.041,50585.000,00436

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 677.150,21638.881,22604.143,00570.000,00437

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 182.949,35172.610,01163.224,60154.000,00438

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,06439

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 83.158,8078.459,1074.193,0070.000,00440

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 7.127,906.725,076.359,406.000,00441

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,191,121,061,00442

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,251,181,121,06443

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.263,5231.383,6429.677,2028.000,00444

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 1,251,181,121,06445

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 35.639,4933.625,3331.797,0030.000,00446

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06447

Total do Projeto/Atividade: 1.714.265,411.617.384,101.529.441,241.443.005,24

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTALSubfunção

Programa 0040 - GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2.255 - APOIO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,261,191,130,00449

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.272,451.200,541.135,260,00452

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,261,191,130,00454

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,261,191,130,00458

Total do Projeto/Atividade: 1.276,231.204,111.138,650,00

2.278 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 31 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 33

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 636,23600,27567,630,00450

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 636,23600,27567,630,00455

Total do Projeto/Atividade: 1.272,461.200,541.135,260,00

Programa 0047 - MANUTENÇÃO E REFORMA DA USINA DE LIXO

2.036 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE USINA DE LIXO E ATERRO SAN

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1,251,181,121,06448

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.256,291.185,291.120,841.057,50451

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06453

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06456

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.256,291.185,291.120,841.057,50457

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.256,291.185,291.120,841.057,50459

Total do Projeto/Atividade: 3.772,623.559,413.365,883.175,68

20 - AGRICULTURAFunção

605 - ABASTECIMENTOSubfunção

Programa 0041 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL

1.235 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE MERCADOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06460

Total do Projeto/Atividade: 1,251,181,121,06

1.720.587,97Total da Unidade Orçamentária: 1.623.349,341.535.082,151.446.181,98

110200 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURALUnidade

20 - AGRICULTURAFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 0041 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL

2.071 - CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE AVAL ( BNB )

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 1,251,181,121,06461

Total do Projeto/Atividade: 1,251,181,121,06

605 - ABASTECIMENTOSubfunção

Programa 0042 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICOLAS E VEÍCULOS

2.072 - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 87.940,4382.970,5078.459,1074.025,00462

Total do Projeto/Atividade: 87.940,4382.970,5078.459,1074.025,00

606 - EXTENSÃO RURALSubfunção

Programa 0041 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL

1.119 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS DE PEQUENO, MEDIO E GRANDE PORTE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06467

Total do Projeto/Atividade: 1,251,181,121,06

2.074 - EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 32 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 34

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06463

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06464

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06465

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06468

Total do Projeto/Atividade: 5,004,724,484,24

2.216 - REALIZAÇÃO ED CURSOS E PALESTRAS S/ AGRICULTURA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.256,291.185,291.120,841.057,50466

Total do Projeto/Atividade: 1.256,291.185,291.120,841.057,50

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUARIASubfunção

Programa 0041 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL

1.282 - PROMOÇÃO DO AGRONEGOCIO/AGROTURISMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 628,14592,64560,42528,75471

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06474

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,191,121,061,00575

Total do Projeto/Atividade: 630,58594,94562,60530,81

2.073 - PROGRAMA DE PISCICULTURA/APICULTURA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06469

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1,191,121,061,00574

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06472

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06473

Total do Projeto/Atividade: 4,944,664,424,18

2.277 - PROGRAMA DE HORTICULTURA E FRUTICULTURA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06470

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06475

Total do Projeto/Atividade: 2,502,362,242,12

89.842,24Total da Unidade Orçamentária: 84.764,8380.155,9275.625,97

110300 - FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTEUnidade

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTALSubfunção

Programa 0040 - GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2.255 - APOIO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06577

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.256,291.185,291.120,841.057,50580

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06581

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06584

Total do Projeto/Atividade: 1.260,041.188,831.124,201.060,68

2.278 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 33 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 35

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 1,191,121,061,00576

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 628,14592,64560,42528,75578

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 628,14592,64560,42528,75582

Total do Projeto/Atividade: 1.257,471.186,401.121,901.058,50

2.291 - CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 11.879,8311.208,4410.599,0010.000,00579

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 59.399,1456.042,2152.995,0050.000,00556

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 237.596,56224.168,85211.980,00200.000,00557

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 35.639,4933.625,3331.797,0030.000,00583

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 71.278,9767.250,6663.594,0060.000,00558

Total do Projeto/Atividade: 415.793,99392.295,49370.965,00350.000,00

418.311,50Total da Unidade Orçamentária: 394.670,72373.211,10352.119,18

110400 - FUNDO  MUNICIPAL DE PROTEÇÃO A DEFESA CIVILUnidade

06 - SEGURANÇA PÚBLICAFunção

182 - DEFESA CIVILSubfunção

Programa 0039 - MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

2.015 - DEFESA CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.512,592.370,592.241,692.115,00560

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.025,174.741,174.483,384.230,00561

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.512,592.370,592.241,692.115,00562

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 12.562,9211.852,9311.208,4410.575,00563

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.512,592.370,592.241,692.115,00564

Total do Projeto/Atividade: 25.125,8623.705,8722.416,8921.150,00

25.125,86Total da Unidade Orçamentária: 23.705,8722.416,8921.150,00

Total do Órgão: 2.253.867,572.126.490,762.010.866,061.895.077,13

120000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEÓrgão

120100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 0044 - APOIO ADMINISTRATIVO

2.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 199.581,11188.301,83178.063,20168.000,00476

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 465.689,27439.370,95415.480,80392.000,00477

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.835,1952.679,6849.815,3047.000,00478

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,06479

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 73.654,9369.492,3465.713,8062.000,00480

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 628,14592,64560,42528,75481

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 34 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 36

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.127,0223.706,9722.417,9421.151,00482

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.151,0028.447,0226.900,2625.380,00483

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 1,251,181,121,06484

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06485

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,06486

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06487

Total do Projeto/Atividade: 850.672,91802.597,33758.957,32716.065,05

15 - URBANISMOFunção

451 - INFRA_ESTRUTURA URBANASubfunção

Programa 0021 - INFRAESTRUTURA DE RODOVIAS URBANA E RURAL

1.021 - SINALIZAÇÃO VIÁRIA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06488

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06489

Total do Projeto/Atividade: 2,502,362,242,12

1.042 - CONSTR. DE PONTES BUEIROS E MATA BURROS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06490

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06491

Total do Projeto/Atividade: 2,502,362,242,12

26 - TRANSPORTEFunção

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIOSubfunção

Programa 0021 - INFRAESTRUTURA DE RODOVIAS URBANA E RURAL

1.044 - TERRAPLANAGEM E ATERROS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06492

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06495

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06497

Total do Projeto/Atividade: 3,753,543,363,18

Programa 0042 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICOLAS E VEÍCULOS

1.053 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.513,842.371,772.242,812.116,06498

Total do Projeto/Atividade: 2.513,842.371,772.242,812.116,06

Programa 0058 - AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

1.041 - LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.960.209,511.849.428,731.748.868,781.650.031,87493

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06494

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 475.194,38448.338,88423.961,12400.001,06496

Total do Projeto/Atividade: 2.435.405,142.297.768,792.172.831,022.050.033,99

3.288.600,64Total da Unidade Orçamentária: 3.102.746,152.934.038,992.768.222,52

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 35 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 37

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Órgão: 3.288.600,643.102.746,152.934.038,992.768.222,52

130000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

130100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 0006 - EXPANSÃO E MELHORIAS DE PRÁTICAS ESPORTIVAS

2.228 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 190.077,25179.335,08169.584,00160.000,00499

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 201.957,08190.543,52180.183,00170.000,00500

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 52.865,2449.877,5747.165,5544.500,00501

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,251,181,121,06502

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 23.759,6522.416,8821.198,0020.000,00503

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 628,14592,64560,42528,75504

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06505

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06506

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.282,725.927,655.605,345.288,56507

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.257,551.186,481.121,971.058,56508

Total do Projeto/Atividade: 476.831,38449.883,36425.421,64401.379,05

27 - DESPORTO E LAZERFunção

812 - DESPORTO COMUNITÁRIOSubfunção

Programa 0006 - EXPANSÃO E MELHORIAS DE PRÁTICAS ESPORTIVAS

1.228 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUT. DE CAMPOS DE FUTEBOL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06510

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.256,291.185,291.120,841.057,50516

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.260,061.188,851.124,211.060,68519

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06521

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.256,291.185,291.120,841.057,50523

Total do Projeto/Atividade: 3.775,143.561,793.368,133.177,80

1.229 - CONSTRUÇÃO,REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS/AREAS DE LAZER/CENTROS ESPORTIVOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06511

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06517

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 13.820,4713.039,4112.330,4111.633,56520

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06522

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1,251,181,121,06524

Total do Projeto/Atividade: 13.825,4713.044,1312.334,8911.637,80

1.288 - CONTRIBUIÇÕES A DIVERSAS ASSOCIAÇÕES ESPORTIVAS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 1.256,291.185,291.120,841.057,50509

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 36 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 38

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 1.256,291.185,291.120,841.057,50

2.234 - REALIZAÇÃO E APOIO DE EVENTOS DE ESPORTE AMADOR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 628,14592,64560,42528,75512

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 1.256,291.185,291.120,841.057,50513

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 628,14592,64560,42528,75514

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06515

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 190.077,25179.335,08169.584,00160.000,00518

Total do Projeto/Atividade: 192.591,07181.706,83171.826,80162.116,06

813 - LAZERSubfunção

Programa 0038 - MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1.234 - CONTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PARQUES E JARDINS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1,251,181,121,06525

Total do Projeto/Atividade: 1,251,181,121,06

688.280,60Total da Unidade Orçamentária: 649.382,58614.073,42579.369,27

Total do Órgão: 688.280,60649.382,58614.073,42579.369,27

140000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão

140100 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

124 - CONTROLE INTERNOSubfunção

Programa 0029 - CONTROLE INTERNO

2.260 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 118.798,29112.084,43105.990,00100.000,00526

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.571,6721.296,0420.138,1019.000,00527

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1,191,121,061,00528

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.375,972.241,692.119,802.000,00529

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06530

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06531

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.503,868.966,758.479,208.000,00532

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 11.879,8311.208,4410.599,0010.000,00533

Total do Projeto/Atividade: 165.133,31155.800,83147.329,40139.003,12

165.133,31Total da Unidade Orçamentária: 155.800,83147.329,40139.003,12

Total do Órgão: 165.133,31155.800,83147.329,40139.003,12

150000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão

150100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOSubfunção

Programa 0024 - GESTÃO DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESENVOLVIMENTO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 37 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 39

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 71.278,9767.250,6663.594,0060.000,00534

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.819,7416.812,6615.898,5015.000,00535

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.187,981.120,841.059,901.000,00536

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 628,14592,64560,42528,75538

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06540

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.563,953.362,533.179,703.000,00543

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,251,181,121,06544

Total do Projeto/Atividade: 94.481,2889.141,6984.294,7679.530,87

2.253 - CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 125,62118,52112,08105,75537

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,251,181,121,06539

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,251,181,121,06541

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,251,181,121,06542

Total do Projeto/Atividade: 129,37122,06115,44108,93

94.610,65Total da Unidade Orçamentária: 89.263,7584.410,2079.639,80

Total do Órgão: 94.610,6589.263,7584.410,2079.639,80

200000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

200100 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIASubfunção

Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

8.020 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 118.798,29112.084,43105.990,00100.000,00545

Total do Projeto/Atividade: 118.798,29112.084,43105.990,00100.000,00

118.798,29Total da Unidade Orçamentária: 112.084,43105.990,00100.000,00

Total do Órgão: 118.798,29112.084,43105.990,00100.000,00

300000 - INST.PREV. E ASSIST. DE PEDRO CANARIOÓrgão

300100 - INST.PREV. E ASSIST. DE PEDRO CANARIOUnidade

09 - PREVIDÊNCIA SOCIALFunção

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIOSubfunção

Programa 0019 - ADMINISTRAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

1.040 - CONSTRUÇÃO/AQUISICAO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 69.984,6766.029,5062.439,2435.000,0020

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 69.984,6766.029,5062.439,2435.000,0021

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000,0025

Total do Projeto/Atividade: 139.969,34132.059,00124.878,48120.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 38 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 40

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

2.076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.359,1719.208,5818.164,1420.000,003

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 190.867,26180.080,44170.288,83350.000,004

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.448,9724.010,7322.705,1835.000,005

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 25.448,9724.010,7322.705,1840.000,007

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 5.089,804.802,154.541,044.000,009

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 8.907,138.403,757.946,8126.000,0010

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 19.086,7218.008,0417.028,8817.000,0012

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 38.173,4536.016,0934.057,7735.000,0013

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.724,4812.005,3611.352,5915.000,0014

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 19.086,7218.008,0417.028,8820.000,0015

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.362,246.002,685.676,296.000,0016

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 178.142,77168.075,07158.936,24160.000,0017

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 31.811,2030.013,4028.381,4727.000,0018

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.362,246.002,685.676,296.000,0019

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 101.795,8796.042,9090.820,71120.000,0022

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 12.724,4812.005,3611.352,590,0023

Total do Projeto/Atividade: 702.391,47662.696,00626.662,89881.000,00

2.077 - DESPESAS COM SEGURADOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 63.622,4260.026,8156.762,9453.000,0011

Total do Projeto/Atividade: 63.622,4260.026,8156.762,9453.000,00

2.078 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS DO RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 4.962.548,764.682.091,484.427.509,674.350.000,001

31900300000 - PENSÕES DO RPPS 1.208.825,991.140.509,471.078.495,951.000.000,002

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 127.244,84120.053,63113.525,89150.000,006

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 25.448,9724.010,7322.705,1830.000,008

Total do Projeto/Atividade: 6.324.068,565.966.665,315.642.236,695.530.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIASubfunção

Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

8.020 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 7.640.032,947.208.258,276.816.319,882.952.834,8324

Total do Projeto/Atividade: 7.640.032,947.208.258,276.816.319,882.952.834,83

14.870.084,73Total da Unidade Orçamentária: 14.029.705,3913.266.860,889.536.834,83

Total do Órgão: 14.870.084,7314.029.705,3913.266.860,889.536.834,83

97.288.031,82Total Geral: 91.789.821,5286.798.886,1278.485.535,14

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 39 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 41

004562/2021



2025Código 202420232022Ficha

Emissão: 18/10/2021  14:05:24MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

BRUNO TEÓFILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

RONALDO BRUNELLI

Contador
CRC - ES 006291/O-3

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 40 of 40 E&L Produções de Software LTDA

Pág. 42

004562/2021

Assinado por BRUNO TEOFILO ARAUJO
084.933.477-28
Prefeitura Municipal de Pedro Canário
30/03/2022 15:04:02



 

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 2274d6b2-274c-420c-b16d-41abe06a0a43
Juntada Nº 001668/2022



DescriçãoCódigo 2025202420232022 Total

Emissão: 18/10/2021  14:06:06MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDAÇÃO       
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41
PLANO PLURIANUAL PARA O EXERCICIO DE 2022/2025  
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA  

6.146.543,075.799.172,635.483.851,195.173.932,63 22.603.499,52Impostos11100000000

799.870,25754.665,77713.631,93673.301,19 2.941.469,14Taxas11200000000

2.151.308,902.029.728,181.919.364,711.810.892,26 7.911.294,05Contribuições Sociais12100000000

1.366.180,251.288.970,891.218.885,001.150.000,00 5.024.036,14Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública12400000000

4.948.788,234.669.108,624.415.232,744.165.706,89 18.198.836,48Valores Mobiliários13200000000

1.418,271.338,121.265,361.193,85 5.215,60Demais Receitas Patrimoniais13900000000

1.418,271.338,121.265,361.193,85 5.215,60Serviços Administrativos e Comerciais Gerais16100000000

44.090.360,6941.598.604,2939.336.741,6537.113.634,92 162.139.341,55Transferências da União e de suas Entidades17100000000

19.933.316,9318.806.790,2017.784.198,7716.779.128,95 73.303.434,85Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades17200000000

14.182,8613.381,3212.653,7311.938,61 52.156,52Transferências dos Municípios e de suas Entidades17300000000

17.225.750,9016.252.241,6315.368.550,0014.500.000,00 63.346.542,53Transferências de Outras Instituições Públicas17500000000

99.615,8093.986,0488.875,6983.852,90 366.330,43Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais19100000000

14.507,7713.687,8612.943,6012.212,10 53.351,33Indenizações, Restituições e Ressarcimentos19200000000

191.120,95180.319,79170.515,17160.878,54 702.834,45Demais Receitas Correntes19900000000

1.256,291.185,291.120,841.057,50 4.619,92Operações de Crédito - Mercado Interno21100000000

1,191,121,061,00 4,37Alienação de Bens Móveis22100000000

95.538,7190.139,3685.238,1680.420,95 351.337,18Transferências da União e de suas Entidades24100000000

366.737,05346.010,99327.197,15308.707,68 1.348.652,87Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades24200000000

82.028.053,82 86.941.532,11 91.940.670,22 97.447.916,38 358.358.172,53Total da Arrecadadora

4.354.016,814.107.950,573.884.586,833.665.050,32 16.011.604,53Contribuições Sociais72100000000

3.665.050,32 3.884.586,83 4.107.950,57 4.354.016,81 16.011.604,5307 - Corrente Intraorçamentária

(5.303.155,31)(5.003.448,73)(4.731.393,60)(4.464.000,00) (19.501.997,64)Transferências da União e de suas Entidades17100000000

(3.259.312,83)(3.075.113,53)(2.907.908,78)(2.743.569,00) (11.985.904,14)Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades17200000000

(7.207.569,00) (7.639.302,38) (8.078.562,26) (8.562.468,14) (31.487.901,78)Total da Dedutora - FUNDEB

BRUNO TEÓFILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

RONALDO BRUNELLI

Contador
CRC - ES 006291/O-3

Total Líquido da Receita: 78.485.535,14 83.186.816,56 87.970.058,53 93.239.465,05 342.881.875,28

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pág. 43

004562/2021

Assinado por BRUNO TEOFILO ARAUJO
084.933.477-28
Prefeitura Municipal de Pedro Canário
30/03/2022 15:04:56



 

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 65e77b8e-3687-48f8-9ff0-cb4b34881686
Juntada Nº 001669/2022


